

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 7 po południu z wyjątkiem dni poświątecznych.

Numer pojedynczy kosztuje w mieście 10 hal., poza 16 hal. — Biuro Redakcji i Administracji ulica Czarnieckiego 1. 10. — Ekspedycja miejscowa i zamiejscowa ul. Czarnieckiego 12. — Listy należy frankować.

Klasyfikacja etwarte wolne od opłaty.
Telefon Redakcji Nr. 510

Przebieg wojny.

zamiejscowa: **Przewodnik naukowy i literacki**, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ówioroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 1 K 30 h., drudzy 60 h. „Przewodnik” prenumerowany osobno kosztuje 2 K.

Przebieg wojny: **Przewodnik naukowy i literacki**, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ówioroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 1 K 30 h., drudzy 60 h. „Przewodnik” prenumerowany osobno kosztuje 2 K.

Ceny ogłoszeń: Wiersz petytowy lub jego miejsce 26 hal.

Tabelaryczna i liczbowa po 30 hal., nadstawiana po 60 hal., za wiersz lub jego miejsce miary petytowej.

Ogłoszenia liczbowa, tabelaryczna i statutowa towarzystw akcyjnych i ubezpieczeniowych, po 60 hal. za wiersz petytowy lub jego miejsce.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwowski wyższy sąd krajowy, obecnie w Ołomuńcu, zamianował auskultantami, praktykantów sądowych: dr. Maksa Mahlera, Pantalemona Butzurę, dr. Zygmunta Bibringę, dr. Arahama Rosenblatta, Mikołaja Sulschi, Edmunda Hicke, Teofila Czarniawskiego, Bronisława Józefa Zachaczewskiego, Leona Chabałowskiego, Włodzimierza Artymowskiego, Grzegorza Kuricę, Stefana Bronisława Jakóba Homicia, Wawrzyńca Kapeckiego, Witolda Jana Władysława Kwiatkowskiego, Alfreda Teodora Aleksandra Oleksego, dr. Antoniego Jankowskiego, dr. Zygmunta Józefa Glixellego, dr. Kazimierza Łobosa, dr. Bolesława Dubsky'ego, Aleksego Kozioryńskiego, Romana Włodzimierza Janiszowskiego, Alfreda Sakiewicza, Stanisława Alojzego Postla de Leopoldskiego, Piotra Kapałę, Józefa Dominika Domosławskiego, Wasyła Koczenasza, dr. Romana Stefana Zywickiego.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 24 marca 1917.

Sytuacja wojenna.

Jak rzeczy obecnie stoja, utrzymują się nadal teza, że dla rozsądnego w wojnie światowej największą wagę posiada front za-

chodni. Dlatego też nieustannie krytyka militarna po obu stronach zajmuje się zmianą położenia, wywołaną przez ustąpienie Niemców dnia 22 z. m. na linię Mouchy - Achiet le Petit do Transloy i połączonego z tem w nocy z 11 na 12 opróżnienia także południowych odcinków, wreszcie zaś zamaskowanego przez patroli odejścia z linii Avre-Oise. W nocy z 13 na 14 b. m. Niemcy niepostrzeżenie opuścili Péronne, pozostawiając wszakże i tutaj patroli dla odparcia podjazdów rekonesansowych pod Bancourt i na wschód od Bouchavesnes. Dnia 14 b. m. nieprzyjacieli silnie ostrzeliwali próżne już okopy niemieckie i dopiero dnia następnego osmielił się pod Saily wejść do nich po spędzeniu patroli.

W nocy z 15 na 16 usadowił się nieprzyjacieli także na przestrzeni pomiędzy Avre i Oise. Na terytorium jednak poza tą linią, acz opuszczone przez Niemców, wkroczył dopiero dnia 16 b. m. po południu. Anglicy postępowali wolniej, Francuzi szybciej. Jedni i drudzy ponieśli ciężkie straty od działowego ognia przeciwnika. Odpierając słabe straża tylnie Niemców, dotarli Francuzi dnia 17 b. m. do linii Carrepuis - Roiglise - Margny i do wyżyn na zachód od Beaulieu.

Dnia 18 b. m. zdobyli Niemcy kilka stanowisk francuskich na zachodnim brzegu Mozy. Kontrataki nieprzyjaciela załamwały się każdym razem w ogniu dział niemieckich, aż w końcu musiał on dać za wygraną.

W tym czasie Anglicy bardzo ostrożnie postępowali z Niemcami, na południe od Arras. Utarczyli z arcygardami niemieckimi wzięły niepomyślny dla nieprzyjaciela obrót.

Wogóle akcję aliantów po ustąpieniu Niemców z wymienionych linii cechuje widoczna niepewność, obawa, by nie popaść w zasadzkę. Obawę tę zwiększa jeszcze okoliczność, że ilekroć tylko przyjdzie do starcia między postępującymi naprzód Francuzami i Anglikami, a przeciwnikiem, ten ostatni wychodzi z nich obronną ręką, a nawet daje bardzo bolesne nauczki „zwyjętcom”, którzy sami nie wiedzą, jakim sposobem przyszli do „zwyjęstwa”. Tak stało się pod Arras, tak pod Roupy (na północny-wschód od Ham),

w okolicy Leury - Clamecy (na północny-wschód od Soisson), tak wreszcie pod Chivres i Missy, na wschód od Soisson, na północnym brzegu Aisne'y.

Manewr niemiecki urasta coraz bardziej do rozmiarów wielkiej operacji wojennej. I gdyby nie więcej nim nie osiągnięto, jak tylko udaremnienie zamiarów ofensywnych nieprzyjaciela, już to samo byłoby sukcesem nielada. Tak więc osłabienie frontu wschodniego, skutkiem rewolucji wybuchłej w Rosji, nie da się skompensować atakiem angielsko-francuskim na zachodzie. Z podniesionym mieczem stoi nieprzyjacieli zbity z tropu, przeciwnik bowiem, na którego miecz został wyostrzony, usunął mu się z pod cięcia.

Wedle przewidywań prasy francuskiej, zamierzają Niemcy ustąpić aż na linię Cambrai - St. Quentin - La Fère - Laon. Przypuściwszy, choć niema po temu żadnych danych, że tak będzie w istocie, to nowy front okaże się krótszym o 40 klm. od poprzedniego (165—145), a opuszczona przestrzeń wyniesie około 2700 klm. kwadr.

A wśród tego nie ustaje „praca” łodzi podwodnych i jak fatum nieuchronne zbliża się chwila, kiedy cały wogóle dowód dla aliantów zostanie odcięty. Jakoż prasa nieprzyjacielska już nie odzywa się tak buńczucznie, jak do niedawna, gdy zdawało jej się, że dla usunięcia niebezpieczeństwa wystarczy nadrabiać miną.

Ledwie odrobinę uchylła się zasłona pokrywająca plany niemieckie, ale i ta odrobina wystarcza, by z jak najlepszą otuchą spoglądać w przyszłość.

Rewolucya w Rosyi.

Uwięzienie carowej.

Biuro Reutersa donosi: Komendant okręgu petersburskiego gen. Kornilow zawiadomił carową, że jest uwięziona.

Kornilow ze sztabem swym udał się do Carskiego Sioła i z dworca telefonicznie za-

pytał szambelana hr. Benckendorffa, kiedy carowa może go przyjąć? O powodach tych odwiedzin nie chciał przy telefonie nie powiedzieć. Hr. Benckendorff prosił go, aby zatrzymał się przy telefonie, a wróciwszy po kilku minutach, oznajmił, że carowa czeka go za pół godziny. Kornilow ze swym sztabem udał się do Zamku „Małe Carskie Sioło”. Zaprowadzono go do prywatnych komnat, gdzie odczytał carowej uchwałę tymczasowego rządu i oznajmił jej, że od tej chwili nie jest na wolności, że oddalono dawną straż i że zamek jest pilnie strzeżony. Carowa prosiła, aby pozostawiono jej służbę, na co pozwolono.

Potem Kornilow udał się do koszar, gdzie wydał straży polecenia.

Były car Mikołaj w chwili przybycia do Carskiego Sioła będzie przyjęty przez gen. Kornilowa i odwieziony samochodem do pałacu pod eskortą kawalerji.

Przybycie cara do Carskiego Sioła.

Biuro Reutersa donosi z Petersburga, że czterej komisarze rządu, wysłani do Mochylova do cara, byli tam przyjęci przez gen. Aleksiejewa. Car był w pociągu dworskim, gdzie żegnała się z nim matka. Formalność abdykacji zajęła mniej więcej godzinę czasu. Admirał Niłow chciał towarzyszyć carowi, ale komisarze nie zgodzili się na to. Wielki tłum ludzi był obecny przy odjeździe cara. Grupa oficerów żegnała się z nim. W Carskim Siole pociąg zajeżdżał przed pawilon cesarski. Car pożegnał się ze swą i służbą i z całym spokojem wysiadł z wagonu salonowego. Ubrany był w mundur 6 batalionu kozaków kubańskich i miał przypięty order św. Jerzego. Policzki były zapadłe. Car w towarzystwie księcia Dołgoruckiego przystąpił do przygotowanego samochodu. Publiczności przytem nie było.

Pozdrowienie Szwajcaryi.

W szwajcarskiej Radzie narodowej Grimm i inni członkowie frakcji soc. dem.

Henryk Capnik.

„Halka” na scenie lwowskiej.

(Z powodu 50-letniego jubileuszu).

(Dokończenie).

Niemniej licznym był zastęp przedstawicieli partji Jontka. Od Wojnowskiego począwszy, odtwarzali tę partję na lwowskiej scenie tacy artyści, jak Cieślowski, Zakrzewski, Alma, Myszu, a, Floryński, Bandrowski, Warmut, Leliwa, Drzewiecki, Męciński, Dygas, Józef Mann i cały szereg innych jeszcze, zakonczony nazwiskami dzisiejszych Jontków w osobach Łowczyńskiego i Bedlewicza. Ogółem słyszał Lwów przez cały ten czas razem 28 przedstawicieli tej partji. Raz nawet zdarzyło się, a było to za Miłaszewskiego, że w braku tenorzysty wystąpiła jako Jontek... kobieta! Była nią głośna w swoim czasie heroina operetkowa Julia Wajcówna, o której śmiałym eksperymencie Lwów długo rozprawiał i szeroko, bo też i było o czem rozprawić...

Jubileusz półwiekowy „Halki” lwowskiej nasuwa jeszcze inne zagadnienia statystyczne. Ile razy grano dotąd tę operę we Lwowie? Odpowiedź tu trudniejsza nieco, niż zestawienie nazwisk artystów i artystek, którzy dzieło to na scenie naszej odtwarzali. Utrudnia ją brak dokładnych dat co do początkowych przedstawień „Halki”. Winno temu już tylko niedbalstwo, z jakim w kieru-

jących teatrem sferach odnoszono się zawsze do wszystkiego, co miało jakikolwiek związek z przeszłością naszej sceny. Dość powiedzieć, że teatr lwowski nie posiada własnego archiwum, jak je posiadają najmniejsze nawet scenki zagraniczne, a szczęśliwie zachowane komplety afiszów teatralnych zaczynają się dopiero od r. 1883. Po za tymi afiszami i moeno przerzedzoną biblioteką starego teatru — brak wszelkich innych śladów przeszłości. Znikły one, bądź to pousuwane iście rabunkowym systemem przez rozmaitych byłych dyrektorów, którzy uważali zawsze teatr lwowski za swą prywatną własność, i na odchodnym zabierali z sobą, co było do zabrania, bądź też rozdrapane przez przygodnych amatorów-zbieraczy. W rezultacie teatr lwowski, choć o tak bogatej i ciekawej przeszłości, ogołocoony jest ze wszystkiego, coby mogło tę przeszłość przypominać i unoczniać. Czynione przezemnie w ostatnich latach zabiegi celem zgromadzenia rozproszonych zbityków, wydały już pewne rezultaty, ale dużo jest jeszcze do zrobienia, zanim uda się urzeczywistnienie podjętej przezemnie wspólnie z dr. Czołowskim myśli stworzenia archiwum i muzeum teatralnego przy teatrze lwowskim.

Wobec takiego stanu rzeczy, jak w wielu innych wypadkach, tak i co do „Halki”, dokładne cyfrowe ustalenie ogólnej liczby jej przedstawień jest połączone z pewnymi trudnościami. W każdym razie można przyjąć, że w tym jubileuszowym okresie 50-letnim grano „Halkę” we Lwowie mniej więcej 250 razy. A ileż po za tem przedstawień tej opery dał teatr lwowski w innych miastach Galicji, nie mówiąc już o Warszawie, gdzie również niejednokrotnie dawano „Halkę” w interpretacji lwowskich artystów!

Na prowincję dostała się „Halka” ze Lwowa po raz pierwszy jeszcze w r. 1871, a miastem, gdzie ją siłami lwowskimi wystawiono, były Brody. Od tego czasu słyszały „Halkę” w wykonaniu śpiewaków i śpiewszek lwowskich wszystkie niemal większe miasta galicyjskie, najczęściej, dzięki stałym przyjazdom trupy lwowskiej, Kraków. Cyfr i tu brak dokładnych, można jednak w przybliżeniu przyjąć, że ogółem dał teatr lwowski przedstawień „Halki” po za Lwowem bez mała sto. W ten sposób może scena lwowska w roku jubileuszowym „Halki” wykazać się plonem wcale bogatym, plonem około 350-ciu przedstawień tej opery, danych tak w samym Lwowie, jak i po za jego obrębem.

Osobna wzmianka w tym szkicu jubileuszowym należy się przedstawieniom „Halki” przez zespół artystów lwowskich w Wiedniu. Było to w czasie międzynarodowej wystawy muzyczno-teatralnej w stolicy nadnauńskiej w r. 1892. Wśród innych narodowości mieli wtedy i Polacy reprezentować przed obcymi swą sztukę teatralną. I zapowiadał się ten pokaz istotnie wspaniale. Miano zorganizować występy zbiorową pracą wszystkich scen polskich, miano zaprosić do współdziałania najznakomitsze polskie siły artystyczne, jak Modrzejewską z dramatu, a Mierzwińskiego, Reszków, Sembrich-Kochańską, Lolę Beth i t. d. z opery; miano urządzić przedstawienia dramatyczne i operowe, a nadto koncerty — wogóle miało to być coś niebywałego. Skończyło się jednak na szumnych z powieściach, a byłoby się skończyło kompromitacją, gdyby nie teatr lwowski, który po bezpłodnych naradach i targach w łonie utworzonego dla tej sprawy komitetu, w ostatniej niemal chwili sam jeden przyjął na

swę barki ciężar reprezentowania polskiej sztuki teatralnej w Wiedniu.

I wtedy to w interpretacji lwowskiego zespołu operowego poznał Wiedeń naszą „Halkę”. Nią zainaugurowano w dniu 10 września pięciodniową kampanię opery polskiej, nią także ją zakonczono. I mimo rozlicznych przeszkód i trudności, z jakimi połączone były te przedstawienia — np. musiano użyć niemieckiej orkiestry teatru wystawowego, gdyż komitet nie chciał pokryć kosztów sprowadzenia orkiestry lwowskiej — „Halka” zdobyła sobie sukces rzetelny, którego nie chcieli uznać tylko niektórzy przygodni korespondenci pism lwowskich. Grano wtedy „Halkę” w następującej obsadzie: Pawlików-Nowakowska (Halka), Myszu (Jontek), Jeromin (Stolnik), Borkowski (Janusz), Szezygierówna (Zofia), Kiczman (Dziemba). Dyrygował Henryk Jarecki.

Oto losy „Halki” lwowskiej. Pobieżnie one skreślone i bez pretensji do wyczerpania przedmiotu, ale i w tem szkicowem przedstawieniu jakże bogate i zajmujące! Snują się one nieją wzorzystą poprzez dzieje sceny lwowskiej w ostatnim półwiekowym okresie jej rozwoju, ozłocone blaskiem tyłu wspomnień, jak mało które z drogiej sercu polskiemu dzieł naszej twórczości narodowej. Bo też i mało dzieł, któreby takie powszechne zdobyły sobie umiłowanie, jak „Halka”. Niechże w krzewieniu tego umiłowania „Halki” nie ustaje scena lwowska nigdy, niech rozbrzmiewa z niej jak najczęściej cudna melodia Moniuszkowskiej pieśni i budzi nowe dreszcze zachwytu w sercach coraz to nowych pokoleń.

uczynili wnioski, w którym oświadczają, że szwajcarskie przedstawicielstwo ludowe, jako reprezentacja najdawniejszej w Europie demokracji, przesyła pozdrowienia i życzenia rewolucyj rosyjskiej. W tych czasach grozi szwajcarska Rada narodowa upatruje w tem wydarzeniu fakt dziejowy wzrostu idei demokratycznej, która była podstawą republiki helweckiej i jej konstytucji. Frakcja soc. dem. spodziewa się, że zdemokratyzowanie się dotychczasowego caratu będzie jedną z rękomyj ostatecznego tryumfu pokoju i porozumienia się narodów.

Opinia angielska.

Asquith popierając w angielskiej Izbie gmin wniosek Bonar Lawa, oświadczył, że j z przez sam fakt rewolucyj Rosyja zajęła miejsce u boku wielkiej demokracji świata. Historia świata uczy, że wolności bronić muszą własne jej dzieci. Zasada ta urzeczywistni się w Rosyji, jak urzeczywistniła się na całym świecie. W końcu mo- weca wyraził zdanie, że nowy rząd okaże ową cierpliwość i przezorność, jakiej wymaga sytuacja i że naród rosyjski nie zręcznie się ani odrobiny tego, czego mu trzeba, by doprowadzić wojnę do końca, odpowiadającego wszystkim ofiarom wszystkich sojuszników.

Uznanie nowego rządu przez Stany Zjednoczone.

Z Waszyngtonu telegrafują: Departament państwowy oznajmia formalne i zupełne uznanie nowego rządu rosyjskiego przez Stany Zjednoczone.

„Cała Rosyja“ przyłączyła się do rewolucyj.

(Komunikat Petersburskiej Agencji telegraf.)

Według ostatnich wiadomości cała Rosyja wraz z Finlandyą, Turkiestanem i Syberją przyłączyła się do nowego rządu. Powody tego sukcesu należy upatrywać w tem, że wojna byłaby sromotnie przegrana, gdyby dawny rząd egoistyczny pod kierunkiem zniechęcającej dynastji prowadził dalej politykę gnębienia ludu.

Obliczają, że zamach stanu na 130 milionów mieszkańców Rosyji kosztował tylko 2000 w zabitych i rannych. Jest to nieznaczny tylko ułamek ogólnej liczby ofiar rewolucyj w innych krajach. Z tego też powodu Rosyja, a raczej Petersburg, w którym tylko co najwyżej przez tydzień panowały nieporządki, odzyskał życie zupełnie normalne.

Nowy rząd, przyjęty życzliwie przez ludność i popierany przez nią, usunął gubernatorów i wicegubernatorów, uwieził notorycznych zwolenników dawnego rządu i przeniósł administrację miejscową w ręce prezesów Ziemstw jako komisarzy tymczasowych.

Aby ustrzedz kraj od wszelkich prób kontrewolucyj i propagandy monarchistycznej, rząd pozbawił wolności b. cara i ca-

rową i odosobnił ich w pałacu w Carskim Siole.

Minister sprawiedliwości Kereńskij wniósł na Radzie ministrów projekt ustawy o zniesieniu kary śmierci i wydał zarządzenie o dopuszczeniu kobiet do wyborów do konstytuancy, oraz polecił, aby ułatwiono powrót wszystkim, którzy za przestępstwa polityczne byli skazani lub wyemigrowali.

W przeważnej części miast przekupną policję zastąpiono milicją, utworzoną z mieszkańców. Utrzymuje ona zupełny porządek. Milicję taką utworzono także w Petersburgu, który ma teraz zwykły wygląd.

Dzienniki petersburskie nie wychodzą już oszpecone przez cenzurę. Tłumy z radością przeciągają ulicami i zapełniają sklepy. Wiele stowarzyszeń i zgromadzeń politycznych, nie zatwierdzonych przez dawnych urzędników administracyjnych, obraduje i wytworza w stolicy ożywiony ruch publiczny.

Teatry w niedzielę będą znowu otwarte. W kinach wyśiła tła się filmy, przedstawiające wydarzenia rewolucyj. Jedyną rzeczą, przypominającą wielkie dni przebyte, są czerwone chorągwie i godła wolności, zdobyczne domy, oraz wielka czerwona chorągiew na dachu pałacu Zimowego, który w myśl uchwały rządu będzie siedzibą konstytuancy.

Więści z prowincyj są pomyślne. Wszystkie doniesienia dowodzą o radości ludu, że wyswobodzony jest z pod jarzma carizmu, oraz o silnej woli kraju nie ugięcia się już nigdy pod tem jarzmem.

(Jest to obraz, naszkicowany przez Agencję, będąca w rękach rządu rewolucyjnego *Przyp. Redakcyj*).

Nowe szczegóły o rewolucyj.

Do pism szwedzkich donoszą z nad granicy fińskiej nowe szczegóły o rewolucyj rosyjskiej: Do *Svenska Dagbladet* telegrafują z Tornea, że członek Dumy Stallwitsch został mianowany generał-gubernatorem Finlandy, a prof. Korff z Helsingborga jego adjutantem.

Coraz to nowe szczegóły donoszą o wewnętrznych trudnościach rządu rewolucyjnego. Według *Svenska Dagbladet* komitet wyłonawczy Dumy jest pod strażą wspólnego komitetu robotników i żołnierzy. Ten ostatni postanowił zawiesić pracę w fabrykach i urzędzie nową rewolucyj, jeżeli rząd terazniejszy odstąpi od umówionego programu. Zajmującą jest rzeczą, że, jak ten sam dziennik donosi, także właścianie zgłosili się ze swymi żądania, aby, o ile to możliwe, starsze roczniki popisowe natychmiast odwołano z frontu do robót na roli.

W dzienniku *Socialdemokraten* pewna dobrze poinformowana osobistość pisze, że pogłoska o wstąpieniu Ozecheidzego do tymczasowego rządu w Petersburgu jest nieprawdopodobna. Jeżeli wiadomość ta jest prawdziwa, to świadczy o tem, jak poważna jest sytuacja. Po zabezpieczeniu rewolucyj przed reakcją, robotnicy w przeciwstawieniu do stronniectw burżu-

azyjnych dążyliby natychmiast do powszechnego pokoju na zasadzie porozumienia międzynarodowego. To jest ich cel właściwy, bo Rosyja pragnie pokoju, a nie chce wojny nowej w miejsce dawnej.

Anarchia szerzona przez żywioły demagogiczne.

Do *Politiken* donoszą z Londynu: Petersburski korespondent dziennika *Times* telegrafuje swemu piśmu: Żywioły demagogiczne, które uznają, że władza, wykonywana przez nie, dzięki przejściowej agitacji wśród wojsk, prędzej czy później wymknie się z ich rąk, chcą zatrzymać ją jak najdłużej, zwalczają wszelkimi środkami wszystkie rozsądne dążenia, bez oglądania się na niebezpieczeństwo anarchii i nędzy głodowej w kraju, czy też nieszczęścia i klęski na polach walki. Usiłują one nie tylko powstrzymać powrót ładu i spokoju, lecz nadto rozpuszczają jak najdalsze pogłoski, byle tylko służyć własnemu celom. I tak kilka razy doniesiono, że cały naród niemiecki powstał przeciw swym władcom, że zamordowano cesarza niemieckiego i że z Berlina wyjechała deputacja, która ma zapowiedzieć erę wielkiego zbratania. Chodzi o to, by wśród żołnierzy i tłumów obudzić wiarę, że wojna skończyła się i że nie trzeba ludności zajmować się już tem co się dzieje na froncie. Pierwszym zadaniem nowego rządu będzie więc zwalczanie żywiołów monarchistycznych w Petersburgu.

Różowe doniesienia korespondenta „Timesa“.

Korespondent pisma *Times* telegrafował we środę z Petersburga, że fabryki wróciły do pracy. Zakład Putijłowski zdołał otrzymać węgiel. Ruch kolei miejskiej jest prawie normalny. Zaniechano zamiaru pochowania ofiar rewolucyj na placu przed pałacem Zimowym. Po pochowaniu tych ofiar teatry będą znowu otwarte.

WOJNA.

Z frontów bojowych.

Biurowolffa donosi dnia 23 b. m. wieczorem: W obszarze rzek Somme i Oise potyczki straży przednich. Zresztą na wschodzie i na zachodzie nie ważnego.

Prasa francuska o taktyce Niemców na froncie zachodnim.

Prasa francuska oczywiście dalej z wielkiem zadowoleniem omawia zajścia na froncie zachodnim, ale przyznaje, że pochód sojuszników naprzód ze względu na niepogodę i dzieła zniszczenia odbywa się tylko powoli.

Następstwa zaciętej walki ludziami podwodnymi.

Ośmiu oficerów z załogi storpedowanego okrętu „Healdton“ należy do obywateli amerykańskich.

Kapitanowie angielskich parowców handlowych otrzymali polecenie, by do żeglugi do portów sojuszników wybierali tylko marynarzy ras kolorowych, a do żeglugi do portów neutralnych, o ile możności, marynarzy neutralnych. Wybór taki połączony jest z wielu trudnościami, wielu bowiem poszukiwanych marynarzy w ostatniej chwili często ucieka, lub nie przybywa na miejsce.

Stan rzeczy w Ameryce.

Associated Press donosi z Waszyngtonu: Rządy pięciu państw Ameryki łacińskiej przyjęły w zasadzie formalną propozycję republiki Ekwador, aby wystannicy republik Ameryki północnej, południowej i środkowej natychmiast zbrali się, celem poczynienia zarządzeń co do objawienia przekonań tych państw w sprawie zabezpieczenia praw neutralności i o ile to możliwe, złagodzenia dotkliwych skutków wojny.

Walki na ulicach Petersburga.

Sztokholmski dziennik *Aftonbladet* otrzymał z Petersburga następujące sprawozdanie o przebiegu walk na ulicach Petersburga:

W dniu 14 marca władze petersburskie chcąc powstrzymać obrzynie masy ludzkie pracę naprzód, zamknęły główne ulice kordonami policyj, za którymi znajdowały się trzy rzędy kozaków: pierwszy rząd klęczał, drugi stał, trzeci siedział na koniach — wszyscy mieli broń gotową do strzału.

Tłumy ludzi próbowały przerwać kordon policyj, która rozpoczęła ciąć szabłami. Powstało obrzynie zamieszanie, walka na pięści, kije, szable i noże — tłum parł dalej.

Wtedy kozacy otrzymali rozkaz strzelania. Najpierw oddano tak zwaną ślepa salwę, potem ostrymi nabojami. Padły pierwsze trupy. Następnie spieszeni kozacy wpadli w tłum z bagnietami. Widoczne jednak było, że chcą ile możności nie czynić użytku z broni i robią wszystko pod przynusem. W Petersburgu opowiadano, że tego dnia oddział kozaków, złożony z 1000 ludzi, nie usłuchał rozkazu strzelania do tłumów na pewnej ulicy; nie pomogli groźby, kozaków tych musiano cofnąć. Mimo to tego samego dnia z pośród osób cywilnych i wojskowych zginęło kilkaset, mnóstwo zaś odniosło ciężkie rany.

W piątek wieczorem wzmożły się ruchy w oddalonych dzielnicach miasta; przerwano ruch wozów tramwayowych i zatarasowano ulice powytracącymi wozami i sprętami. Obrzynie demonstracye, połączone z walkami ulicznymi trwały do późna w noc. Nagle dała się słyszeć straszna detonacja: wysadzono w powietrze fabrykę gra-

PIOTR BAX.

TRUCICIELKA.

IX.

(Ciąg dalszy)

Wszystko to wydawało się de Dranelowi wielce skomplikowanym, ale przede wszystkim trzeba było wziąć pod uwagę, że chodziło tu o list anonimowy, a czyż można przywiązywać wagę do słów człowieka, który nie miał nawet odwagi się podpisać?

Słuchał więc zimno i zimno rozważał. A słuchając, mówił sobie, że oskarżyciel musiał mieć swój interes w tem, aby wzniecić nieporozumienie w tem stadle małżeńskim.

Kogo chciało dotknąć? Hrabiego, czy hrabinę? Musiał być jakiś powód zadania tego ciosu.

Jednakże prawdziwe, czy fałszywe, oskarżenie istniało i pomimo dowodów mogło wątpliwość wzbudzić w umyśle.

Zkąd pochodził list? Dwa przypuszczenia przychodziły mu na myśl:

Spólnik zbrodni? lub zemsta?... Spólnik nie czekałby chyba tak długo, aby przemówić? a w razie współudziału w otruciu, czyż hrabina nie byłaby przedsięwzięła wszelkich środków ostrożności, aby kupić milczenie?

Pozostawała zemsta. Kwestya wydawała się przyjacielowi bardziej delikatna.

Spytał Rochefleur'a, czy ma jakich wrogów, było rzeczą zupełnie prostą... uczynić podobne pytanie co do hrabiny, było trudniej.

W ogólności życie kobiety bywa jednostajne, lecz zdarza się, że ma rywalki, lub że miłość jakaś uboczna przeszła przez jej życie, a wtedy pole domysłów bywa szerokie: obrażona miłość własna używa nieraz strasznej broni, zarówno jak i dziki egoizm zawiedzionej miłości.

De Dranel myślał o tem, ale po cóż obudzać podejrzenia, mówił sobie, jeżeli de Rochefleur nie zapatrywał się na tę rzecz z tego punktu widzenia?

Mileżał więc, a hrabia, błady i zgnębiony, dodał:

— Niepewność jest równie straszna, jak pewność, ale co jest najokropniejsze w mojej sytuacji, to, że kocham, wbrew i pomimo wszystkiego, kocham moją żonę.

Przyjaciel popatrzył na niego ze współczuciem, a potem rzekł:

— Masz słusność, nie posiadasz bowiem żadnego dowodu jej winy.

Dwaj przyjaciele rozmawiali długo.

W tej rozmowie, Herbert wchodził w szczegóły, które zajęły przyjaciela: mówił o owym bilecie wizytowym podanym hrabinie, w Machecoul, wiemy już w jakich okolicznościach i przez kogo.

— Dziwne! wszystko to jest dziwne! — mówił sobie w duszy de Dranel. — Jest z pewnością coś tajemniczego w historii mego biednego przyjaciela, ale przecież bez żadnych dowodów, nie mogę odkrywać przed nim nowych smutnych przypuszczeń.

Herbert wyznał wreszcie, że ma zamiar żyć zdala od świata.

Przyjaciel starał się mu to wyperswadować.

— Moje postanowienie jest niezło-

mne — odrzekł Herbert. — Ale zanim postawię pomiędzy sobą a moją rodziną zapórę, która mnie od nich oddzieli, pragnę spisać mój akt śmierci.

De Dranel popatrzył na niego zdumiony.

— Nie, uie, nie jestem chory na umyśle; posiadam przeciwnie całą przytomność i dlatego cierpię. Zkądkolwiek bym przyszedł depesz do ciebie, proszę o obietnicę, że natychmiast przyjedziesz do mnie.

— To szaleństwo! Pozostaw sobie czas do namysłu; jestem pewny, że odstąpisz od swego zamiaru.

— Nie odstąpię!... Obiecujesz mi, że przyjedziesz, skoro ciebie zawezwę?

Raz jeszcze przyjaciół spojrzął na niego.

— Nie chciałbym jednak zawikłać się w sprawę, któraby mogła mieć skutki mniej lub więcej niemiłe!

— Nie obawiaj się niczego! Skoro ci dam znak, wszystko będzie urządzone w ten sposób, aby uniknąć wszelkich podejrzeń.

— Zanim wdam się w jaką sprawę, muszę poznać ją do gruntu i chciałbym wiedzieć, jaki udział w niej wezmę.

— Rzecz jest całkiem prosta. Skoro ci dam znak, abys przybył, przyjedziesz. Jako przy umarłym, każesz wypełnić wszelkie formalności i zechcesz towarzyszyć mojej trumnie do Machecoul, oznajmiwszy przedtem mojej żonie, jaka żałoba na nią spadła.

— Twój pomysł jest ponury! Ty żyjący, domyślasz się, że umrzesz? Więc chyba jesteś przygotowany życie sobie odebrać?

— Wcale nie. Nastąpi podsuniecie inngotrudy... Takie rzeczy się zdarzają!... Z chwilą, gdy mam zniknąć z tego świata, nie chcę, aby na ostatnie dni mojej biednej matki spaść smutek okrutnej rzeczywistości. Umrzeć? wszyscy ludzie umierają! w domu, czy w podróży, na jedno wychodzi.

— Lecz twoja żona? Czy Herbert nie chciał odpowiedzieć? Czy miał do tego jakiś powód? Czy może śmiertelnie zgnębiony nie słyszał pytania?

Bądź co bądź nie odpowiedział, lecz tylko dorzucił:

— Lięczę na ciebie.

Paryżanina niezbyt pociągała interwen- cya w takiej sprawie.

Wszak i bez tego zbyt często zdarzają się w życiu skomplikowane historie, których się wcale nie szuka, lecz nie przyjmuje się w nich naprzód podejrzaną rolę!

Była nawet chwila, w której żałował, że hrabia de Rochefleur nie zapomniał o nim w tym wypadku.

— Zastanowisz się jeszcze — rzekł po chwili. — Mam nadzieję, że nie tak rychło będę zmuszony wziąć udział w tej niemiłej sprawie... Zostajesz u mnie na śniadaniu?

— Nie, dziękuję... Mam jeszcze kilka spraw do załatwienia.

— Kiedy się zobaczymy?

— Nie mogę nie na pewne oznaczyć. Nie omieszkać dać ci o sobie wiadomość.

Herbert spojrzął na zegar.

Pół do dwunastej.

Powstał.

A przyjaciel dodał:

— Jeżeli nie obiecałeś się komu na śniadanie, zrobisz mi przyjemność, zostając ze mną. Musisz przecież gdzieś coś zjeść.

Herbert przystał wkońcu.

W czasie śniadania mówili o różnych sprawach, z wyjątkiem tej, która hrabiego tu sprowadziła. De Dranel pocieszał się jeszcze myślą, że rozrywki Paryża potrafią odwieść przyjaciela od jego ponurych zamiarów.

(Ciąg dalszy nastąpi).

natów ręcznych, przyczem zginęło wielu ludzi; publiczne budynki doznały poważnych uszkodzeń. W pierwszej chwili o ratunku myśleć nawet nie można było, gdyż co chwila powtarzały się jeszcze mniejsze wybuchy, tak, że do ognia nie podobna było przystąpić — zeszła na razie nawet, zbytnio nie myślało o ratunku, gdyż rewolta na ulicach się wzmagala. W pewnej dzielnicy, gdzie policja strzelała do tłumów, przyszło do regularnej wymiany strzałów; rewolucyoniści strzelali z rewolwerów, znalazły się nawet w ich rękach karabiny.

W nocy z piątku na sobotę władze i przeciwnicy ulic kazali ustawić działa i karabiny maszynowe, ściągnięte pospiesznie przeważnie z za Petersburga oddziały wojsk regularnych, które obsadziły place i ulice z bronią gotową każdej chwili do strzału. Ulice przedstawiały dziwny widok: szeregi wojsk w bojowym ordynku, nabitę działą, obsługa karabinów maszynowych przygotowana na rozkaz salw, małe oddziały patroli krążące ustawicznie i ordynansi głosem przebiegający z jednego końca na drugi — wszystko to dawało złudzenie jakiejś prawdziwej walki.

Pomimo ukazu poliemaistra, by nikt, komu życie jest drogie, nie wychodził na ulice po godzinie 2 po południu, gromady ludzi, śpiewające „Marsyliankę“ wyszły z przedmieść i jakby drwiąc z niebezpieczeństwa w sobotę o godzinie 4 po południu wdarli się na Newski Prospekt. Nikt nie słuchał rozkazów komendantów oddziałów wojskowych i ich przestróg, ludzie całą siłą parli naprzód. Tu też przyszło do najkrwawszego starcia z wojskiem. Na pierwszą salwę wojska odpowiedziano strzałami, rzucono kamienie i wrywano z chodników płyty. Miejsce walki oczyścił dopiero straszne karabiny maszynowe. Za chwilę pojawiło się kilkadziesiąt karetek i ambulansów ratunkowych cywilnych i wojskowych, które poczęły zabierać ciężko i ciężko rannych. Bruki miejskie obficie były krwią zbroczone.

Wśród demonstrujących tłumów widziano bardzo wielu studentów, a nawet studentek.

Rossyjscy socjaliści wobec rewolucji.

Ze Sztokholmu donoszą: Między socjalistami a grupą burżuazyjną w Rosyji wyłaniają się coraz jaskrawsze przeciwieństwa. Przyjęty przez partję socjalistyczną program domaga się ustanowienia republiki i wdrożenia natychmiast rokowań pokojowych. Program podpisany został między innymi przez Czecheidzego. Pet. Ag. tel. miała go ogłosić, jednak w ostatniej chwili zakaz powstrzymał publikację.

Stockholmsk Tidningen otrzymały z Petersburga następującą informację: Zrewoltowane masy robotnicze domagają się przede wszystkim chleba. Eautuzyzmu dla wojny nigdzie nie widać, jakkolwiek rząd rewolucyjny zwrócił się do ludu z wyjaśnieniem, że dalsze prowadzenie wojny jest koniecznością. Socjalistyczny wydział ogłosił odezwę, w której domaga się, utworzenia nowego prowizorycznego rządu przez klasę robotniczą z pomocą wojska. Ma się ustanowić 8-godzinny dzień pracy i wejść w porozumienie z proletaryatem wszystkich państw prowadzących wojnę, aby rzezi narodów położyć raz koniec. Proklamację tę wydrukowano w czasopiśmie socjalistycznych nie dozwolono wszakże ogłosić jej za pomocą Pet. Ag. Tel.

Z Hagi donoszą: Coraz skąpiej nadchodzi wieści o stosunkach między rządem tymczasowym a grupami lewicy, z którymi solidaryzuje się w znacznej części także rozpolitykowany garnizon petersburski. Coraz bardziej też rozpowszechnia się przekonanie, że nacisk lewicy nie grozi w najbliższej przyszłości żadnym niebezpieczeństwem prowizorycznemu rządowi.

Obecnie nadchodzi wiadomość, że socjalistyczni posłowie Dumy zebraли się w jej gmachu na obrady z szefami kompanij garnizonu i że obrady te przybrały bardzo burzliwy charakter. Owa konferencja miała rozpatrzyć wszystkie zasadnicze kwestje i wyrazić o nich swą opinię. Uznawszy się za przedstawicielstwo ludowe, stworzyła w stosunku do Dumy niejako początek contre-parlamentu. Angielskie korespondencje każą domyślać się, że nawet pomiędzy Kereńskim a Czecheidzem nie brak antagonizmu i to oparte o zazdrość wzajemną. To wszystko sprawia wrażenie, jakby liberalsi walkę podjęli na własnym gruncie, a obalili carat. Na zgromadzeniu w pałacu Taurydzkim wznoszono okrzyki ku czci międzynarodówki i widać z wszystkich, iż socjaliści nie przepuszczają takiej sposobności, jak obecna, dla zaparcia swych najskrajniejszych żądań. Sądzą też w Anglii, że rewolucji nie można uważać za skończoną, dopóki nie nastąpi rozstrzygnięcie między liberałami a ekstremistami. Rzecz zaś jest jasną, że im bardziej napierać będą koła skrajne na obóz liberalny, tem silniej odezwie się w nim pragnienie pokoju, zwa-

szcza, że starcia z socjalistami zagrażają pomyslnemu wynikowi wojny.

Jakoż Times dają żywy wyraz niezadowolonia z powodu, iż odwieka się powrócił życia normalnego i obwinia o to przede wszystkim partję robotniczą. Demagogia broni się przeciwko mocy, jaką wzięła od rewolucji. To też wedle rady angielskiego organu nowy rząd powinien przedewszystkiem wziąć się do oczyszczenia Petersburga z żywiołów anarchistycznych.

Wedle Daily Chronicle ekstremiści bardzo niesympatycznie dają odczuwać, iż porośli w pierze. Utworzyła się jakby Rada złożona z posłów lewicowych, robotników i żołnierzy. Zbiera się ona przy udziale stale około 1000 osób, a podlega komendzie socjalistów. Wśród tych ostatnich nie brak ludzi rozważnych, lecz są także ekstremiści, którzy chcieliby swe najdalej sięgające żądania zaraz w czyn obracać. Wynikiem tego wszystkiego są rezolucje, w których nieraz jeden ustęp zaprzecza drugiemu i które tylko w kłopot wprawiają rząd prowizoryczny.

Wedle wieści nadchodzących z Paryża kwestja formy rządowej pozostaje ciągle jeszcze w zawieszaniu. Partja robotnicza ogłosiła odezwę, w której jako warunek pozostania Kereńskiego nadal w rządzie prowizorycznym domaga się spełnienia następujących żądań:

1. Wszystkie reformy mają być natychmiast wprowadzone w życie.
2. Manifest rządu prowizorycznego będzie kontrasygnowany przez prezydenta Dumy.
3. Wszystkie ludy Rosyji ustalić same mają swą narodowość i uzyskać nieograniczone prawo rozwoju kulturalnego.
4. Nad rządem prowizorycznym czuwać ma osobny wydział, w skład którego wejdą członkowie partji robotniczej i armii.

Jak ze Sztokholmu donoszą, typowem teraz w Petersburgu zjawiskiem są parlamenty uliczne. To tu to ówdzie zbierają się naraz, jak na znak dany, tłumy publiczności i nagle wyskakują po nad głowy mowca, po nim inni, toczą się dysputy, a nieraz do dochodzi nawet do bójk. Oto n. p. na placu Znamieńskim w pobliżu moskiewskiego dworca kolei żelaznej z cokołu pomnika Aleksandra III. wystąpił jakiś mowca socjalistyczny z ostrą filipiką przeciwko wojnie i znalazł głośne uznanie wśród wielotysięcznego tłumu. Fabryki amunicji, jak bałtycka fabryka admiralska i zakłady putyljowskie pozostają jeszcze ciągle — niedoniesione sięgają dnia 20 b. m. — pod znakiem strajku.

Bardzo niebezpiecznie odbiła się propaganda socjalistyczna na dyscyplinie wojskowej. Weigangnie żołnierzy w wir życia partyjnego i to w czasach tak gorących zachwiało subordynację.

Rzecz zapisując niepokojące objawy, wyraża nadzieję, że rządowi uda się uzyskać przewagę nad żywiołami, których jedynym celem destrukcja.

Z Warszawy.

(Kwesta Rady Głównej Opiekuńczej. — Podziękowania za kondolencje z okazji zgonu hr. Zeppelina. — Rocznica Kościuszkowska. — Hojny zapis. — Rubens a Polska).

W celu zasilenia funduszów swych na akcję ratowania ludności, a zwłaszcza dzieci, Rada główna opiekuńcza postanowiła urządzić w czerwcu r. b. drugą kwestę ogólnokrajową na wzór pierwszej, która odbyła się w roku zeszłym.

Druga kwesta rozpocznie się 3-go i trwać będzie do 10 czerwca. Hasło, pod jakim będą zbierane ofiary na całym obszarze Królestwa Polskiego, będzie to samo, co i podczas kwesty zeszłorocznej, t. j. „Ratujcie dzieci“. Prace przygotowawcze i organizacyjne rozpoczną się niebawem.

Obecnie komisja pierwszej kwesty ogólnokrajowej zajęta jest sporządzeniem ogólnego sprawozdania z przebiegu kwesty zeszłorocznej, które będzie ukończone i wydane w księżcu, zawierającej przeszło 600 stron druku, w połowie b. m.

Rada główna opiekuńcza otrzymała w ubiegłym miesiącu ofiar na sumę rb. 46.384, w tem od komitetu poznańskiego rb. 43.000. 37-miu radom opiekuńczym prowincjonalnym R. G. O. wypłaćcia w lutym rb. 184.335, z czego na akcję ogólną rb. 145.162 i na akcję opieki nad dziećmi rb. 39.172. Największe zapomogi otrzymały: Rada opiekuńcza m. Łodzi rb. 28.000 i Rada opiekuńcza pow. warszawskiego rb. 200.000.

Na bursę przy gimnazjum im. Władysława IV-go na Pradze — Rada główna opiekuńcza asygnowała 1000 mk. zapomogi jednorazowej oraz na rzecz szpitala w Maciejowicach rb. 300.

Deutsche Warschauer Zeitung donosi, że nadeszły następujące podziękowania za telegramy kondolencyjne:

„Hrabia Lerchenfeld, komisarz stanu przy wydziale stanu w Warszawie.

„P. Kanclerz państwa polecił serdecznie podziękować za przesłanie oświadczenia kondol-

lencyjnego od wydziału wykonawczego polskiej Rady Stanu z powodu śmierci hrabiego Zeppelina“.

Hrabina Zeppelin odpowiedziała po otrzymaniu telegramu Rady Stanu, co następuje:

„Proszę Waszą Ekscelencję o przyjęcie najszczerzego podziękowania za łaskawe przesłanie zobowiązującej nas do wdzięczności i oddającej wysoki hołd pamięci mego zmarłego małżonka uchwały polskiej Rady Stanu“.

Przed kilku dniami w sali Tow. higienicznego wygłosił odczyt prof. Jerzy hr. Mycielski.

Malarstwo w Polsce istniało od wieku XII, malarstwo polskie datuje się od końca XVIII. w. Przyjąwszy kulturę od Zachodu, ztamtąd czerpaliliśmy wzory dla malarstwa, rzeźby i architektury. Polska w XIV., XV. i XVI. wieku była pod wpływem sztuki najbliższego sąsiada — Niemiec. Malarz nadworny Stefana Batoro Kórer pochodził z Wrocławia; dopiero w początkach XVII. wieku uwidoczniła się w Polsce wpływ sztuki Europy południowej i zachodniej.

Pierwszym przedstawicielem szkoły flamandzkiej był Jakób Mertens, zwany Jakóbem Niderlandem, ożeniony z Polką; pozostawił on wielu uczniów, pomiędzy którymi byli i Polacy.

Dopiero w r. 1620, po klęsce Cecorskiej, poseł Rzeczypospolitej, Piotr Żeromski, przywiózł z sobą do Polski z Antwerpii pierwszy obraz Rubensa „Zdjęcie z krzyża“ i ofiarował go kolegiacie kaliskiej. W r. 1624 król Władysław Waza bawił na dworze infantki Izabeli, regentki niderlandzkiej, w Brukseli i tam Rubens zrobił jego portret, który następnie zaginął. Dopiero prelegent, bawiąc w Paryżu w r. 1913, u jednego z antykwarjuszów odnalazł ten portret, sprzedany, niestety, jednemu z miliarderek amerykańskich.

Tenże Władysław IV. zamówił u Rubensa do katedry Wawelskiej portret Kazimierza Wielkiego. Co się z tym portretem stało — nie wiadomo. Prócz tego, Rubens ozdobił pierwszą kartę księgi poezji łacińskich Sarbiewskiego.

Z powodu przypadającej w październiku r. b. 100 rocznicy zgonu Tadeusza Kościuszki, zarząd Towarzystwa miłośników historii uchwalił przystąpić do przygotowań, mających na celu uczczenie pomienionej rocznicy. — Między innymi zamierzeniami zarząd urządzi w swojej siedzibie wystawę zabytków Kościuszkowskich, wyda popularny życiorys bohatera narodowego, oraz inne publikacje, związane z rocznicą, wreszcie rozpowszechni autentyczny portret Kościuszki.

Pisma warszawskie donoszą: Zmarły niedawno w Warszawie profesor Leonard Dawid zapisał testamentem na cele publiczne następujące sumy: 25.000 rubli dla warszawskiego Towarzystwa dobroczynności na założenie ochrony dla biednych dzieci w Warszawie im. Leonarda i Jadwigi małżonków Dawidów; 6.000 rubli na dwa stypendya dla uczniów Polaków jednej ze szkół średnich w Lublinie i jednej ze szkół średnich w Łomży; 3.500 rubli dla Towarzystwa Naukowego w Warszawie na nagrody za dzieła w języku polskim, z matematyki wyższej, przyrody, medycyny, języka polskiego, historii i literatury polskiej; 2.500 rubli dla warszawskiego Towarzystwa kolonij letnich; 2.300 rubli dla Towarzystwa opieki nad dziećmi w Warszawie.

Egzekutorem testamentu zmarły mianował Adolfa Suligowskiego.

KRONIKA.

Lwów, 24 marca 1917.

Kalendarz.

Niedziela (25 marca):

Zwiazowanie N. M. P. — Włęczystawa. — Fteofana.

Wschód słońca o godzinie 5:18 rano, zachód słońca o godzinie 5:41 po południu.

Poniedziałek (26 marca):

Emanuela. — Święto Boja. — Nikifora.

Wschód słońca o godzinie 5:16 rano, zachód słońca o godzinie 5:43 po południu.

Temperatura o godzinie 12 w południu + 4 C.

— JE. P. Namlestoik generał kawaleryi Karol hr. Hujn udzielał dzisiaj w naszym ciagu licznych posłuchań i między innymi przyjął: ks. biskupa Chomyszyna, prezydym komitetu wydziałów powiatowych dla spraw ewakuacyjnych: bar. Moysę-Rosochackiego, Pawła hr. Dzieduszyckiego i Feliksa Gniwosza, komisarza rządowego miasta Brodów Schmidta, Towarzystwo konsumentów: generała Albinowskiego, radcę Dworu prof. Syroczyńskiego i Maksymowicza, profesor Uniwersytetu dr. Łukasiewicz i dr. Solowija i cały szereg osób prywatnych.

— U Państwa Rutowskich odbędzie się dzisiaj wieczorem obiad z okazji pobytu JE. P. Namlestnika.

— Odznaczenia w c. i k. armii. Najj. Pan raczył najmiłościwiej nadać order

Żelaznej Korony III. klasy z dekoracją wojenną i mieczami z uwolnieniem od taksy: majorowi 20 pp. Wiktorowi Irblichowi; kapitanowi 10 pp. Leonowi Ballingowi; rotmistrzowi 4 p. stanów Arturowi Kronholzowi; wojskowy krzyż zasługi III. klasy z dekoracją wojenną i mieczami: majorowi 45 pp. Rudolfowi Barczewi; porucznikowi 93 pp. Stanisławowi Nowakowi; rezerwowemu porucznikowi Józefowi Tropshuberowi w 3 pp., Janowi Kabdebo w 13 p. huzarów; porucznikowi 41 pp. Karolowi Jägerowi; rezerwowemu podporucznikowi 20 pp. Benedyktowi Hajtmarowi; pległamu na placu boju rezerwowemu podporucznikowi 10 pp. Józefowi Hawłowi.

— Mianowania w c. i k. armii. Zamianowani zostali: rezerwowymi podporucznikami, rezerwowymi oberpraporcznikami: Stanisław Potoczny, Ferdynand Liska, Józef Chylupsky, Mieczysław Łojak, Jan Żilka, Nachman Fuchs, Jakób Mataska, Józef Schaeubum, Wiktor Mach, Franciszek Vitovec, Ernest Dubi, Józef Szaby, Tomasz Próchnicki, Józef Spertl, Piotr Sowka, Władysław Klimeczak, Józef Rauschka i Zygmunt Lipper 90 pp., Karol Hoda, Franciszek Jakubek, Włodzisław Bzik, Erwin Swatosch, Alfons Jedelski, Jan Zamał 93 pp., Jerzy Świd, Ignacy Frankeł i Klemens Remec 95 pp., Leon Mikeska, Rudolf Schrauzer, Franciszek Stewek, Walter Prochaska, Oskar Lange, Andrzej Hlawiczka, Wilhelm Schindler, Karol Stein, Robert Axmann, Jan Weltsch, Alois Sobek, Józef Nehudek, Eugeniusz Aufrecht, Wilhelm Suchanek, Alfred Suppan, Jan Rosenberg, Emil Richter, Robert Reiss, Franciszek Broschek, Roman Opałński, Otto Kullil, Franciszek Buehwaldek, Robert Hontke, Józef Pawlica, Wolfgang Kunz i Ernő Biedermann 100 pp., Artur Pacowski 10 bat. strzelców polowych, Paweł Daniecki 21 bat. strzelców polowych, Mesulim Horowitz 9 pp., Edward Babor 9 bat. saperów, Emil Breyvogel 24 pp., Stanisław Drzymała 90 pp., Hugo Scialij, dr. Wilhelm Jeleń, Leon Leja, Bruno Kiedel, Walter Tichy, Bruno Belohlawek, Jan Knapp, Herman Hampel, dr. Karol Scholz, Hugo Hampel, Rudolf Kratky, Wiktor Springer, Edward Kuupa, Józef Ulmann, Otto Brassman, Jan Klohs, Karol Maly, Paweł Habermann, Franciszek Karowski, Ernest Pilbatsch, Leon Smetana, Arpad Vha, Alfred Heinelt, Hubert Larisch, Otto Wawerka, Hubert Bege, Walter Bitner, Antoni Klimesch i Józef Oppitz 1 pp., Walter Hayek, Oskar Novak, Jarosław Grulich, Karol Pagač, Otmar Zbořinek, Józef Vanatka, Jarosław Nemeš i Bogumił Gloss 3 pp., Jan Golembiowski, Paweł Bauer, Mikolaj Fedorowicz, Wiktor Probst, Aleksander Deresz, Kurt Mejer, Stanisław Buciak, Włodzisław Tokaski, Józef Malinkowicz, Aleksy Bohaczewski, Aleksander Kuchta, Paweł Fritz, Józef Nowak, Maksymilian Laufer, Bogumił Mumra, Jarosław Dedycia, Adam Mycyk, Michał Bielecki, Abe Seemann, Stefan Fedorowicz i Bazyli Perich 9 pp., Stefan Jarisz i Zygmunt Kostrzewski 10 pp., Edgar Perl, Józef Tislowitz, Józef Rehmann, Emil Chmel, Franciszek Rzymek, Wilhelm Steg, Elias Grubner, Antoni Horawa, Ryszard Pelz, Józef Jahornik, Edward Duskočil, dr. Bogusław Błazkiewicz, Paweł Woźniak, Izak Landau i Józef Syga 13 pp., Bruno Hochmann, Szulbin Stendig, Roman Maniewski, Michał Czercha, Karol Wiek, Józef Hipp i Paweł Kopeszczyk 15 pp.

— Mianowania w c. k. obronie krajowej. Zamianowani zostali: porucznikami pospolitego ruszenia, podporucznicy pospolitego ruszenia: Stanisław Dobrowolski, Paweł Krawczyk, Jan Kropiński, Michał Kuliczowski, Tadeusz Ferns Łukowski, Eugeniusz Wyrozunski, Edward Zaklika, Ludwik Fajbowski, Leon Żytny i Bolesław Hendrychowski; podporucznikami pospolitego ruszenia, chorążowie pospolitego ruszenia: Jan Czerński, Salomon Gabel recte Beer, Jan Guzikowski, Franciszek Karwański, Józef Kozłowski, Paweł Krupski, Stanisław Lisiński, Piotr Małyduł, dr. Henryk Milczanowski, Kazimierz Murki, Karol Mykietynski, Władysław Niewelański, Bronisław Osniński, Oskar Paradowski, Jan Piętko, Stanisław Soja, Grzegorz Stefanek, Longin Strzelczyński, Julian Worebec, Wincenty Zieliński, Tadeusz Dziurkiewicz, Wincenty Kępsciński, Stanisław Łabudański, Kazimierz Mrdzyński, Romuald Nowicki, dr. Alfred Nowak, Władysław Schneider, Władysław Schneider, Władysław Tokarz, Mieczysław Wygrzywalski, Kasper Zawrzykraj, Bronisław Krawczyński, Władysław Jana Szymanski i Stanisław Tabęckiego; starszymi lekarzami pospolitego ruszenia, asystentami lekarzy pospolitego ruszenia: dr. Mikołaj Kozłowski, dr. Natana Goldberga i dr. Jakóba Golda; asystentem lekarza pospolitego ruszenia, zastępcą asystenta lekarza pospolitego ruszenia dr. Naftalego Herza Rosznyczyka.

— Mianowania w c. k. żandarmerji. Zamianowani zostali: majorem, rotmistrz Wiktor Hoszowski; kapitanem rachunkowym, porucznik rachunkowy Antoni Stein; porucznikami rachunkowymi, podporucznicy rachunkowi August Merkel i Karol Švehla, — wszyscy w 5 krajowej komendzie żandarmerji.

— **Prezydium c. k. Namiestnictwa** nadesła nam następujące sprostowanie: W ostatnich czasach podały niektóre dzienniki z powołaniem się na jedno z pism lwowskich niezgodną z prawdą wiadomość o zamordowaniu w Ameryce gr. kat. ks. biskupa Sotera Ortyńskiego.

Na podstawie urzędowej informacji stwierdza się, że ks. biskup Soter Ortyński zmarł dnia 24 marca 1916 w Filadelfii na zapalenie płuc.

W pogrzebie, który był niezwykłą manifestacją dla zasług zmarłego, wzięli udział: delegat Stolicy Apostolskiej, grono dostojników kościelnych i jako reprezentant c. i k. austro-węg. ambasady w Waszyngtonie c. i k. generalny konsul v. Grividić.

— **Z Uniwersytetu.** PP. Adam Stefan Władysław Piskozub, rodem z Toporowa, i Klara Katarzyna z Jekłów Juffe, rodem z Przerowa, na Morawach, uzyskali w Uniwersytecie lwowskim stopień doktorów filozofii.

Marcin Sanokowski, porucznik artylerji, rodem z Warzyc, w Galicyi, otrzymał w Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

— **Dar komitetu w Vevey.** Krakowski Księgo-Biskupi Komitet pomocy dla ofiar wojny otrzymał w ostatnim czasie za pośrednictwem Banku przemysłowego dalsze hojne ofiary na rzecz zniszczonej wojną w kraju naszym ludności cywilnej. I tak wpłynęły w dniu 8 stycznia b. r.; 1) kwota 112.676 koron 5 hal. na rzecz ludności w Galicyi zachodniej z tem, że jedna czwarta część tej kwoty przeznaczona jest dla sierot i dla opuszczonych dzieci polskich. 2) kwota 140.845 koron 5 hal. celem przekazania do Komitetu Centralnego w Lublinie dla ofiar wojny w języczkach Królestwa Polskiego zajętych przez wojska austro-węgierskie z tem, że jedna czwarta część tej kwoty przeznaczona jest dla sierot i opuszczonych dzieci. 3) kwota 18.779 koron 35 hal. celem przekazania jej ks. biskupowi Łozińskiemu w Kielcach, dla ofiar wojny.

W dniu 16 marca b. r. nadesłał Komitet Centralny Pomocy w Vevey na ręce Księcia Biskupa Sapiehy nadto także kwotę 76.923 koron 10 hal., którą stosownie do życzenia ofiarodawcy rozdzielił K. B. K. w następujący sposób:

1) kwotę 38.461 koron 55 hal. na rzecz polskich sierot i polskich opuszczonych dzieci w Galicyi;

2) kwotę 38.461 koron 55 hal., celem dalszego przekazania głównemu Komitetowi Ratunkowemu (G. K. R.) w Lublinie, tytułem wsparcia dla polskich sierot i polskich opuszczonych dzieci.

— **Urząd żywnościowy c. k. Namiestnictwa** w Krakowie ogłasza: C. k. Urząd wyżywienia ludności w Wiedniu ustanowił wyłącznym organem zakupującym wędliny w Galicyi dla innych krajów koronnych austriacką Centralę zakupną (Oesterr. Zentraleinkaufsgesellschaft) w Wiedniu I., Am Hof 4. Centrala ta będzie rozdzielać zakupiony w Galicyi towar pomiędzy firmy i stowarzyszenia konsumcyjne w innych krajach koronnych istniejące. Firmy pozakrajowe i konsumy, o ile chciałyby nabyć galicyjskie wędliny, mają się udawać ze zgłoszeniem swoich zapotrzebowań wyłącznie do austr. Centrali zakupu, a nie, jak dotychczas, do c. k. Urzędu wyżywienia ludności w Wiedniu, ani też do Urzędu żywnościowego w Krakowie. Austr. Centrala zakupu otworzyła w Krakowie własne biuro w Rynku głównym pod l. 22 w lokalu Związku ekonomicznego Kółek rolniczych.

— **Obrady Związku większych miast w Galicyi.** Wczoraj przed południem rozpoczęły się w Krakowie obrady delegatów Związku większych miast w Galicyi. W obradach bierze udział 45 delegatów. Reprezentanci innych miast nie przybyli z powodu trudności komunikacyjnych. Obrady zajął przewodniczący Maryewski i zdał sprawę z czynności Związku w roku ubiegłym. Na porządku dziennym: aprowizacja, kuchnia wojenna, pomoc finansowa dla odbudowy miast, odbudowa miast.

— **Kurs bankowy dla oficerów inwalidów w Akademii handlowej.** Dyrekcja Akademii handlowej we Lwowie ma zamiar otworzyć z dniem 15 kwietnia b. r., trzymiesięczny kurs bankowy dla oficerów inwalidów wojennych. Zgłoszenia należy wnieść do dyrekcji Akademii handlowej (ul. Skarbkowska 39) najdalej do 10 kwietnia b. r. Nauka na kursie jest bezpłatna.

— **Miejska poradnia dla matek** będzie wkrótce otwarta w domu przy placu Dąbrowskiego l. 4. Zarząd miasta ogłosił, że już od najbliższego wtorku, t. j. 27 b. m., można się zgłaszać celem zasięgnięcia bezpłatnej porady lekarskiej dla niemowląt. Na przyszłość dni ordynacyjne będą we wtorki i piątki w godzinach między pół do 5 — 6 po południu. Kierownictwo miejskiej poradni dla matek dołoży wszelkich starań, aby ułatwić nabywanie mleka i innych artykułów spożywczych dla niemowląt.

— **Podziękowanie.** Wydział Towarzystwa literackiego im. A. Mickiewicza we Lwowie składa serdeczne podziękowanie p. Prezydentowi dr. Tadeuszowi Rutowskiemu za odstąpienie sali ratuszowej na odczyty, urządzone przez Towarzystwo w dn. 24 lutego i 3 marca,

p. dyrektorowi Edmundowi Pokiziakowi za odstąpienie sali Instytutu technologicznego na odczyty w dniach 14 i 15 marca, pnie Janinie Schneidrównej i p. St. Rachwałowi za łaskawe zajęcie się sprzedażą biletów, drużynie skautów za pomoc na sali, dyrekcjom i członkom gromad nauczyielskich za tak wydatne poparcie celów naszego Towarzystwa wśród młodzieży szkolnej, w końcu redakcyom pism codziennych za pomieszczenie komunikatów o odczytach. Za Wydział Tow. literackiego im. A. Mickiewicza we Lwowie: **Dr. Wiktor Hahn**, zast. prezesa. **Dr. Stefan Vrteł**, sekretarz.

— **„Czerwony Krzyż” w walce z chorobami wenerycznymi.** Jednym z głównych, choć nieprzewidywanych statutowych zadań „Czerwonego Krzyża” w czasie wojny obecnej jest walka z chorobami zakaźnymi. Obok akcji na polu zwalczania ostrych chorób epidemicznych, jak tyfus brzusny i plamisty, cholera, ospa i czerwotka, podjęto galie. Stow. „Czerwonego Krzyża” walkę z dwoma nieustającymi zarazkami, to jest z gruźlicą i chorobami wenerycznymi, których ofiarą padają całe generacje.

Działalność „Czerwonego Krzyża” na polu walki z gruźlicą jest już powszechnie znana. Pięć szpitali pozostających pod kierownictwem biura prezydyalnego „Czerwonego Krzyża” w Krakowie, daje możność pomieszczenia 1800 chorych, zagrożonych gruźlicą żołnierzy.

Mniej znaną na ogół jest równoległe prowadzona walka z chorobami wenerycznymi, którą galie. Stow. „Czerwonego Krzyża” podjęło w sposób planowy już w jesieni roku 1915, zwracając tem samem po raz pierwszy w czasie toczącej się wojny uwagę społeczeństwa na straszliwe niebezpieczeństwo, zagrażające tak armii, jak i ludności kraju. Pierwszą trawarską placówką tej akcji był oddział weneryczny, powołany do życia przy szpitalu rezerwowym „Czerwonego Krzyża” w Kielcach, przeznaczony dla żołnierzy, a obok niego bezpłatne ambulatorium porady w chorobach wenerycznych dla ludności cywilnej. Drugim z rządu był oddział przy szpitalu rezerwowym „Czerwonego Krzyża” we Lwowie, przeznaczony wyłącznie dla kobiet. Trzecim był oddział połączony z ambulatorium dla żołnierzy armii austriackiej i Legionistów przy szpitalu rezerwowym „Czerwonego Krzyża” w Piotrkowie. Czwartym wreszcie posterunkiem na wspomnianej drodze jest szpital poświęcony dla kobiet, otwarty świeżo w Lublinie. W odstąpionych na ten cel przez władze gubernialne budynkach barakowych pomieszczono na razie 200 łóżek, która to ilość w najbliższym czasie ma być powiększona do 400. W ślad za akcją czysto-lekarską przedsięwzięto zorganizowanie opieki społecznej nad tego rodzaju choremi kobietami. W tym celu odbyła się zwołana przez Pawła ks. Sapiechę konferencja, na której oparty na doświadczeniu referat wygłosił rada Dworu prof. dr. Finger z Wiednia. Nie należy wątpić, że nowa ta akcja galie. stow. „Czerwonego Krzyża” spotka się nie tylko z moralnym, ale także z jak najdalej idącym materjalnym poparciem całego społeczeństwa.

— **Posiedzenia Rady sieroczej** odbędą się w sali nr. 12 Sądu krajowego cywilnego we Lwowie przy ul. Rutowskiego 11, 13: dla dzielnic śródmieścia we wtorek, dnia 27 b. m., o godz. 4 i pół po poł.; dla dzielnic III. we wtorek, dnia 27 b. m., o godz. 5 po poł.; dla dzielnic IV. w środę, dnia 28 b. m., o godz. 4 i pół po poł.; dla dzielnic I. w środę, dnia 28 b. m., o godz. 5 i pół po poł.; dla dzielnic II. w czwartek, dnia 29 b. m., o godz. 5 i pół po poł. Na porządku obrad: 1) Sprawozdania rejonowe, 2) Wnioski (łącznie z wnioskami na zapomogi). Zapomogi mogą być przyznane tylko na podstawie wyczerpujących sprawozdań, w szczególności tylko sierotom, które z innych funduszy nie otrzymały zapomogi świątecznej na nadchodzące święta.

— **Uroczysta inauguracja tegorocznego kursu Stowarzyszenia wykształcenia w umiejętnościach państwowych** odbyła się wczoraj w Wiedniu w obecności P. Ministra oświaty dra Hussarka. Prezydent Stow., szef sekcji dr. Cwikliński, wygłosił mowę inauguracyjną. Dał krótki rzut oka na dzieje Polski od chwili manifestu Cesarzy obu Mocarstw centralnych z dnia 5 listopada 1916.

Następnie członek Izby panów profesor dr. Smolka wygłosił pierwszy odczyt o Kongresówce, tytuły się najważniejszych momentów w dziejach Kongresówki od 1815 do 1914. Na wykładzie byli między innymi hr. Lanckoroński i b. Minister dr. Korytowski, Wittek, Derschatta, Morawski, Abrahamowicz.

— **Sprawozdanie kasowe** z drugiej serii cyklu jubileuszowego odczytów urządzonych staraniem Towarzystwa literackiego im. A. Mickiewicza we Lwowie w dniach 24 lutego, 3, 14 i 15 marca b. r. Przychód: Sprzedaż biletów i programów 1046 kor. 10 h., datki złożony przez JE. ks. Arcybiskupa dr. J. Bilezewskiego za bilet wstępu na odczyt prof. dra Kalenbacha 50 kor.; drobne nadatki 6 kor. 40 h. Razem: 1102 kor. 50 h. Rozchód: (Bilety, urządzenie sal, wypożyczenie i dostawa krzesel, służba, druk programów i t. p.): 228 koron 80 hal. Czysty dochód w kwocie 873 koron 70 h. przekazano kasie Towarzystwa z przeznaczeniem na cele wydawnicze. Za Wydział Tow. literackiego im. A. Mickiewicza we Lwo-

wie: **Dr. Wiktor Hahn**, zast. prezesa. **Dr. Stefan Vrteł**, sekretarz. — Zgodność powyższego zestawienia kasowego z przedłożonymi rachunkami stwierdza komisja rewizyjna Towarzystwa: **Józef Czernecki**, **Dr. Wilhelm Rolny**, **Stanisław Schneider**.

— **Ofiara ks. Biskupa Godlewskiego.** Nowo mianowany Biskup ks. Michał Godlewski, przed swoim wyjazdem z Petersburga, złożył — jak donosi wychodzący w Petersburgu *Dziennik Polski* — sumę 4500 rubli, którą podzielił w sposób następujący: 1500 rubli doręczył senatorowi Akademii duchownej na stypendyum zagraniczne dla jednego z alumnów Akademii, 1000 rubli dla Towarzystwa opieki nad zabytkami polskimi na celu ratowania ich od zagłady: 500 rubli na kapitał żelazny „Macierzy polskiej” w Petersburgu; 500 rubli do rąk profesora St. Ptaszyckiego na Dom polski w Teryokach; 500 rubli do rozperządzenia wspólnego Maryi z hr. Mielżyńskich hr. Komorowskiej i prof. Stan. Ptaszyckiego na ciepłe ubrania dla dzieci polskich wygnańców w Teryokach; 500 dla dzieci polskich w ochronie. Oprócz tego ks. Biskup przeznaczył poważną sumę na instytucie polskie w Kijowie i Żytomierzu.

— **Stenograficzne listy.** Wydawnictwo *Sten. Listów*, o którym podaliśmy już obszerniejszą wzmiankę, uprasza nas o zaznaczenie, że *Sten. Listy* podobnie, jak wszelkie publikacje drukami ogłoszone, przechodzi przez wojenno-prasową cenzurę — i wydany właśnie zeszyt pierwszy otrzymał jej aprobatę. Przy sposobności dodajemy, że kierownik biura cenzury p. prokurator Państwa dr. Stan. Szymonowicz sam jest biegłym stenografem z dawnej szkoły Józefa Polińskiego i czyta biegle pismo w którym *Listy* są wydawane.

— **Towarzystwo śpiewackie „Echo”** odbędzie walne zgromadzenie we środę, 28 b. m., o godzinie 7 wieczorem w lokalu Towarzystwa, (gmach hr. Skarbka II p.).

— **Prośba o gazety dla jeńców wojennych Polaków.** Jeńcy wojenni Polacy w obozach w Austrii, w Niemczech i Turcji potrzebują duchowej łączności ze światem zewnętrznym, a tym łącznikiem są gazety. Każdy czytelnik uczyni dobry uczynek, jeżeli z własnego domu lub znajomego zbierze gazety i przysle pod adresem, „Komitet opieki nad jeńcami wojennymi Polakami Kraków Gołębia 20” zkaż dalej tym co potrzebują, rozesła się.

— **Fundacja Łowczyńska.** Z Cetynii donoszą: Powołana do życia przez c. i k. gubernatorstwo wojskowe fundacja Łowczyńska obecnie przybiera kształt realny. Dochód z niej przeznaczony jest na wsparcia rodzin pozostających po takich żołnierzach austro-węgierskich, którzy od sierpnia 1914 polegali w walkach w Dalmacji południowej, w Hercegowinie, w Bośni południowo-wschodniej i w dawniejszym Sandżaku. Rozdanie poborów fundacyjnych ma odbywać się corocznie d. 10 stycznia — w rocznicę zdobycia Łowczenu. Kwota fundacyjna 125.000 koron, zawsze wcale znaczna ze względu na mały kraj, a którą oddaje się teraz Ministerstwu wojny, powstała z dobrowolnych datków oficerów, załogujących w Czarnogórze, drogą urządzania koncertów i składek, jakoteż z datków XIX. korpusu armii i komendy portu wojennego, która ofiarowały po 25.000 koron. Szczególnie godzi się zaznaczyć, że według ogłoszonych w *Cetinjer Zeitung* list datków także żołnierze w znacznej liczbie uczestniczyli w składekach.

— **Zmarli:** we Lwowie, Justyna Hamerska, wdowa po radcy szkolnym, w 84 roku życia;

w Trenczynie, Roman Mach, porucznik rezerwy 80 pp., 29 r. życia.

— **Co można znaleźć w skrzynkach pocztowych?** Zarząd pocztowy nadesłał dyrekcji policyi cały szereg dokumentów, legitymacji i t. d., znalezionych w skrzynkach pocztowych. Między innymi znaleziono legitymację, opiewającą na nazwisko Janiny Kaznowskiej, Katarzyny Podgórskiej, Ciny i Estery Orgełowych, oraz paszport, wystawiony na nazwisko Maryi Lemiszko z Sołotwiny. Wymienione dokumenty są do odebrania w binrze depozytowej dyrekcji policyi we Lwowie.

— **Porachunki familijne.** Dzisiaj przed południem zawezwano pogotowie ratunkowe do jednego z domów przy ul. Zamkowej, gdzie Rozalia Kołtunowa została ciężko pobita przez swego męża. Pogotowie ratunkowe zaopatrzyło żonę, policja zaś zwróciła uwagę mężowi, aby wszelkie różnice zapatrywał na kwestye bieżące wyrównywał w inny sposób.

— **Bójka na noże.** Patrolujący w ul. Chodorowskiego żołnierz policyjny usłyszał dzisiaj przed południem jęki w rzeczywistości pod l. 11. Gdy wszedł do jednego z mieszkań, na podłodze leżała w kałuży krwi niejaka Teresa Barowiczowa, a sąsiedzi, którzy na odgłos jęków pospieszyli jej z pomocą, starali się zaopatrzyć prowizorycznie ranę. Zawezwane pogotowie ratunkowe udzieliło B. pierwszej pomocy lekarskiej, poczem odwieziono ją do szpitala powszechnego. Dochodzenia wykazały, że Barowiczową przebił w kłótni nożem Franciszek Mandyk. Dochodzenia policyjne w toku.

Kronika zagraniczna.

* **Tragiczna śmierć Polaka** w Alpach. Przebywający od pewnego czasu w Szwajcaryi Roch Stasz, właściciel księgarni z Poznania, wybrał się na wycieczkę na wzgórze Dent du Madl nad jeziorem genewskim. Przechodząc skrajem lodowca, wpadł w przepaść i poniósł śmierć na miejscu.

* **Mór rybny** w Dnieprze. Wychodzące w Moskwie *Echo Polskie* pisze, że w Dnieprze zauważyć się dał mór rybny, którego przyczyną jest ostra zima. Gruba warstwa lodu wywołała w wodzie brak tlenu, niezbędnego do życia ryb. Nieżywe ryby wypływają masowo na powierzchnię wody w miejscach, obecnie niezamieszanych, gdzie je ludność łowi koszami. Zdaniem rybaków, Dniepr przez kilka lat nie będzie dostarczał ryb.

* **Ciekawy proces.** Utrzymująca w okolicy Berlina pensjonat p. B. w ten sposób starała się powiększyć swe dochody, iż postanowiła wszelkie napiwki, udzielane przez gości dla służby, zbierać dla siebie. W tym celu w każdym pokoju umieściła apeli do gości, aby napiwki składali do rąk zarządcy pensjonatu, a to celem równomiernego podziału między całą służbę. Jedną z pokojówek, której gość mimo apelu, do ręki wsunął napiwek, musiała go w końcu zwrócić pani, maltretowana przez nią bez przerwy. Na tem tle wywiązała się rozprawa przed berlińskim sądem przemysłowym, który zmusił właścicielkę pensjonatu do natychmiastowego zwrotu odebranego napiwku, oraz zapłaćenia pokojówce jako odszkodowanie za stracone korzyści kwoty 20 marek. W ten sposób uznano sprawę za załatwioną. Nie trzeba wreszcie dodawać, że otrzymane napiwki p. B. zatrzymywała zawsze wyłącznie dla siebie.

Notatki literacko-artystyczne.

Karol Hubert Restworowski. „Kajus Cezar Kaligula”. Dramat w czterech aktach. Kraków, 1917. Nakład S. A. Krzyżanowskiego. (s. s.) Dramat ma być wkrótce wystawiony w Teatrze krakowskim. Czy w najstarszym nawet wykonaniu scenicznym odniesie należy sukces? Wątpliwość godzi; przypuścić bowiem łatwo, że w gwarze żwawo wygłaszanego przez liczny personel wierszowanego dyalogu i w ruchu silnie uwytłomionej akcji tłumów, idea utworu, stanowiąca główną oryginalność i urok dzieła, wyda się „nie domówioną” słuchaczom teatralnym; zwłaszcza tym, którzy w synu Germanika i Agrypiny przyzwyczaili się widzieć potwora, mianującego konia konsulem i pragnącego, aby lud rzymski miał tylko jedną głowę, którąby jednym zamachem miecza ściąć można. Tymczasem autor przedstawia tyrana, jako człowieka bardzo nieszczerliwego, znieprawionego nieprawością otoczenia, pesymistę i szaleńca pogardzającego ludźmi, a poczytującego śmierć za dobroczynną wywabićcielkę z męczarni znikczemienia, wytworzonego przez życie. Takie nowe i nowoczesne pojęcie duszy Kaliguli, bardzo poetyczne, a jednak niemal prawdopodobne w książce, nie wiem czy da się usprawiedliwić na scenie, będącej obrazem prawdy życiowej; nie dziw więc, że poeta przed wystawieniem swego dramatu na deskach teatralnych, ogłosił go drukiem, bo w czytaniu przyjęty będzie niezawodnie nie tylko z zajęciem, lecz i ze szczerem uznaniem.

— **„Kalendarzyk Skauta na rok 1917”.** Opracował Ster. Rok pierwszy. Warszawa. Wydawnictwo Kasy Przeron. i Pomocy warszawskich Pomocników księgarskich. Skład główny w Krakowie u G. Gebethera i Sp.

(s. s.) Kalendarzyk ten, podający przy wszystkich datach wspomnienia historyczne, oraz rubrykę do osobistych notatek, ładnie drukowany, objęty tekturą trwałąmi okładkami, przyozdobiony wizerunkiem Kościuszki, mieści w sobie treść następującą: Dwa hymny narodowe, przyrzeczenia i prawa harcerskie, plan zajęć na cały tydzień, obszernie omówioną technikę harcerską i w końcu bibliografię literatury, którą skauti posługiwali się powinni. Całość udatna, zasługuje ze szczerem uznaniem na polecenie.

Repertuar Teatru Miejskiego.

W niedzielę o godz. 3 po południu, „Księżniczka Dolarów”, opretka w 3 aktach Emeryka Kalmana. — W niedzielę o godz. 7 wiecz. „Carmen” opera w 4 aktach Bizeta. Występ J. Korolewicz-Waydowej, Tadeusza Łowczyńskiego. — W poniedziałek o godzinie 7 wieczorem „Wolnolularze”, wesoła komedia w 3 aktach Rollanda i Leprince’a. — We wtorek o godzinie 7 wieczorem (wznowienie) „Szttygar”, operetka w 3 aktach Ziehrera. — We środę o godzinie 7 wieczorem „Robert Dyabel”, opera w 5 aktach Meyerbeera. Występ Ady Sari-Szawerównej, Ign. Manna i St. Tarnawskiego. — We czwartek o godzinie 7 wieczorem „Bal maskowy”, opera

w 5 aktach Verdiego. Występ J. Korolewicz-Waydowej, Tad. Lowczyńskiego i Stan. Tar-nawskiego. — W piątek o godzinie 7 wieczo-rem (nowość) „Manekiny“, komedia w 3 aktach Michałiny Szwareówny.

Z TEATRU.

„Mezalians“, komedia w 3 aktach Kazimierza Wroczyńskiego i Mirosława Poznańskiego, ode-grana po raz pierwszy na scenie lwowskiej w dniu 23 marca b. r.).

Autorowie wczorajszej polskiej premiery nie są bynajmniej nowicyzami w szran-kach literackich. P. Kazimierz Wroczyński (a nie należy go identyfikować z Janem Wroczyńskim, autorem „Gawotów gwiazdnych“) jest znanym lirykiem i nowelistą, pod któ-rego nazwiskiem figuruje w polskiej biblio-grafii kilka pozycji, przyjętych z uznaniem przez fachową krytykę. Mirosław Poznański bliżej związał się ze sceną jako autor zna-nych bluetek, on też prawdopodobnie wpro-wadził w świat kulis pomysły literackie swego współtowarzysza w pracy nad ostatnią ko-medją.

Pomimo wszystkich tych przesłanek, wróżących o „Mezaliansie“ bardzo dobrze, spotkał nas wczorajszego wieczoru do pewne-go stopnia zawód. Spodziewaliśmy się czegoś o wiele lepszego, głębszego i nowszego w pomysłach i fabule.

Sukces warszawski — jeżeli był istotnie — może być w znacznej mierze wytłu-maczony tem, że autorowie wyzyskali tyle razy ośmieszają w powieści i na scenie świat „mechów“; co więcej, podchwycić musieli niezawodnie sporo rysów z życia, a ta bez-pośredniość typów mogła wywołać na miej-scu poklask gorętszy.

Publiczność lwowska, nie przeczywszy, dosyć wymagająca i bynajmniej nie łatwa do zdobycia wstępny bojem — bezpośredniości wprowadzonych przez polskich autorów do fabuły komedji typów nie odczuwała, a sąd jej krytyczny dopatrywał się bez zbytniego wysiłku braku akcyi w pierwszym akcie i czę-sty niedociągnięć w dwu następnych.

Sam tytuł wyjaśnia niekiedy treść ko-medji Kazimierza Wroczyńskiego i Mirosława Poznańskiego. Jest to satyra na zapatry-wania pewnych kół nietylko warszawskich, a zarazem lekko tylko podnieszona chęć wal-ki z przebrzmiałymi — zdaniem autorów — przekonaniem i przesadami. Nuta moraliza-torska — powtarzamy — została przez nich zaledwie naszkicowana, co stanowi też nie-zawodnie rys dodatni tej sztuki. Autorowie wystrzegali się też tendencyjnych dyskusyj, nagradzając każde potrącenie o nią weale zrę-czym konceptem o zakroju często nawet far-sowym. Nerwu scenicznego odmówić im nie można, zmysł obserwacyjny posiadają rów-nież w wysokim weale stopniu; reszty dopeł-niły rutyna pisarska, a to wszystko, razem wzięte, pozwala ich karyerze literackiej i na tem polu wróżyć przyszłość dodatnią.

Pan Jakób Winerski, współwłaściciel firmy bankowej „Winerski i Hamburg“, zja-wia się wraz z pretensjonalną żoną Melanią, posażną jedynaczką Zuzią i anglomanem sym-nem Alfredem nad morzem, gdzie zjawia się i sporo innych osób z Warszawy. Ciotka, ży-jąca z całym światem na dobrej stopie, pierw-szej klasy swatka i plotkarka, przedstawia im Zbigniewa Bolesnickiego, który pragnąc piękne nazwisko rodowe odpowiednio ozłocić, podbija od razu serce uroczej Zuzi Winerskiej i doprowadza z kolei w Warszawie, po wielu przejęciach i scyskach w łonie obu rodzin: Bolesnickich i Winerskich, do małżeństwa. Stanowi ono też mezalians pierwszy, obu-stronny: papa Winerski oburzony jest na córkę, że poślubiła skrycie „gołego panieca“ z pensją osmdziesięciu rubli miesięcznie; zbankrutowany zaś pan Boch Komnata-Bolesnicki piouunuje na syna, że związał się na życie całe z „żydówką“.

Nad morzem bawi równocześnie Euze-bia de Rimini-Padolińska, której córka Lala bałamuci a potem, wbrew woli matki, po-słubia artystę-malarza Wojciecha Zbarę. Młó-dzieniec to wprawdzie wyjątkowo utalento-wany, zarabiający bardzo poważne kwoty pendzlem, ale jest tylko mówiącym często z krakowska Wojciechem Zbarą, co niemożli-wie razi wysubtelniomy słuch pani de Ri-mini-Padolińskiej i to tem dotkliwiej, że z lekkiego napomknięcia panny Lali dowiadu-jemy się, iż ten włoski dodatek do polskiej świeżo upieczonej firmy szlacheckiej, jest po-dejrzanej natury. W ten sposób przedstawili Wroczyński i Poznański drugi rodzaj meza-liansu.

Trzeci poznajemy wreszcie z epizodu w trzecim akcie: jest nim małżeństwo pana Niedosławskiego z aktorką Wandą.

Zręcznie wyzyskane zostały przez auto-rów scysy dwu ojców: Winerskiego i Ro-cha Bolesnickiego w akcie drugim i trze-cim.

Specjalnie umiłowali oni sobie malar-za Wojciecha Zbarę, który w ich imieniu toczy dowcipną walkę z przesadami, dopro-wadzając w fabule wszystkie chwilewie nie-porozumienia do pomyslnego rozwiązania.

Artystom naszym zarzuciłbym jedynie zbyt może powolne tempo gry. Poza tem pra-gnięciem ich szczerem było przyczynić się do powodzenia polskiej premiery.

Typowymi wprost w rolach Jakóba Wi-nerskiego i Rocha Bolesnickiego byli bardzo staranni w grze i charakterystyce postaci pp. Chmieliński i Jaworski, a — jak zwy-kłe — nieporównaną w roli ciotki całej War-szawy, p. Gostyńska. Doskonały typ artysty-malarza Zbory odtworzył p. Rasiński, wypo-sażając go w wiele rysów sympatycznych i dobrze podpatrzonych.

Zbigniewa Bolesnickiego potraktowali autorowie po macoszemu, i p. Okornicki nie-wiele też wydobyć mógł z tej postaci. Da się to poniekąd powiedzieć również o Alfredzie Winerskim w grze p. Miłodowicza.

Role młodziutkich mężatek, bohaterek mezaliansów, odegrały z wdziękiem pp. Jan-kowska, Regiczówna i Werniczowa. Role ich matek pp. Mira Wilandówna i Marya Sznaga.

W epizodach dobrymi byli pp. Stani-sław Hierowski, Ludwik Fritsche, Tadeusz Leszczyce i Henryk Czaki.

— mre. —

Samolotem z Indji do Londynu.

Znany budowniczy samolotów Fokker oświadczył pewnemu dziennikarzowi, że ruch osobowy za pomocą samolotów przybierze po wojnie olbrzymie rozmiary. Napowietrzna żegluga wytworzy wielkie współzawodnictwo żegludze morskiej, głównie z powodu swej szybkości. Po pierwszej udanej próbie przele-cenia nad Oceanem, co niewątpliwie nastąpi po wojnie, ustalenie stałej komunikacyi na-powietrznej stanie się faktem dokonany, a po upływie kilku lat odbywanie dalekich po-dróży napowietrznych będzie rzeczą natu-ralną.

Tego samego zdania jest również lord Montagu, znany propagator żeglugi napowie-trznej. Jak piszą dzienniki holenderskie lord Montagu w odczytach wygłoszonych o tym przedmiocie wyraża przekonanie, że nie bę-dzie bynajmniej rzeczą trudną urządzić komu-nikacyę napowietrzną między Londynem a Indjami.

Dłuższa droga z Londynu do Bombaju okrętem wprost z Anglii, wynosi 6000 mil morskich. Krótsza przez Marsylię albo Brin-disi 5000 mil, gdy samolotem trzeba prze-być tylko 3600 mil morskich.

Droga nad Rosyją byłaby oczywiście najkrótsza. Poczta, przesyłana tą drogą, przy-bywałaby do Londynu w ciągu mniej niż 36 godzin, licząc tylko dzisiejszą szybkość śred-nią samolotów. Przy ruchu osobowym mo-żnaby z łatwością przelatywać 1200 mil dziennie, lecąc tylko przez 12 godzin, a resztę doby używając na spoczynek. W ten sposób możnaby dotrzeć z Geszawaru do Londynu w 59 godzinach.

O pięć godzin dłuższa droga z Delhi do Londynu byłaby także uwzględniona. Po-dróżni mogliby spędzić pierwszy nocleg w Gariwie, przy wyjściu morza Kaspijskiego, a drugi w Tarnopolu, w Galicyi, wieczo-rem trzeciego dnia byłiby w Londynie.

Druga droga wynosiłaby 5300 mil i wiodłaby prawie wyłącznie nad terytoriami angielskimi. Biorąc za punkt wyjściowy Karnozi, podróżny spędzałby pierwszą noc w Basone, drugą w Aleksandrii, trzecią na wyspie Malcie, czwartą w Gibraltarze, a wie-czorem piątego dnia wysiadłby na ląd w Lands End.

Co się tyczy jeszcze samolotów pocztowych, to musiałyby podróżować dla pośpie-chu dniem i nocą i w tym celu trzeba by o-swiecić odpowiednio miejsca postoju oraz wytykać kierunek drogi latarniami, na po-dobieństwo latarni morskich.

W sprawie liczby podróży, którą samolot mógłby zabrać, lord Montagu przy-pomina, że już dzisiaj wielki dwupłatowiec Sikorskiego może zabierać 16 osób i lecieć z szybkością 80 mil morskich na godzinę. Jeżeliby zatem odlatywało dziennie 10 sa-molotów, wiozących podróży, sternika i jego pomocnika, to przewoziłby 140 podró-żnych dziennie, a około 1000 tygodniowo, t. j. więcej niż liczba średnia podróży, wyjeź-dzających tygodniowo z portów angielskich do Indji.

Co do kosztów takiej podróży, to lord Montagu jest przeświadczony, że po upływie roku lub dwu lat byłyby znacznie niższe od kosztów podróży statkiem według cen dzisiejszych. Oblicza on misnowicie, że podróż w jedną stronę kosztowałaby około 40 fun-tów sterlingów, a tam i z powrotem około 70 funtów sterlingów.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Rewolucya w Rosyji

Dalsze szczegóły rewolucyi.

Bern szwajc., 24 marca. Prasa fran-cuska dowiaduje się z Petersburga, że ge-nerał Iwanow jedyny usiłował uratować da-wny system rządów. Rozkazał założyć w Car-skim Siole wyruszyć przeciw rewolucjonistom. Załoga, która przeszła już na stronę rewo-lucyi, zamianowała trzech delegatów do ro-kowań z Iwanowem, ten jednak z miejsca kazał ich uwięzić, poczem załoga zawiado-miła go, że pałac w Carskim Siolu, gdzie przebywała carowa z dziećmi, będzie strza-łami zburzony, jeśli delegatów natychmiast nie wypuści się na wolność. Widząc, że sprawa przegrana, Iwanow rzucił się do ucieczki.

Rada m. Moskwy zażądała, by konstytuanta zebrała się w Moskwie.

Uznanie nowego rządu w Rosyji

Petersburg, 24 marca. (P. Ag.). Am-basadorowie Anglii, Francji, Stanów Zjedno-czonych i Włoch wyrazili 22 b. m. ministro-wi spraw zagranicznych wspólnie urzędowe uznanie tymczasowego rządu rosyjskiego przez ich rządy, oraz prosili o wyznaczenie dnia, w którym mogliby uroczystie powtó-rzyć oznajmienie tego uznania.

Ustąpienie w. ks. Cyryla.

Bern szwajc., 24 marca. Do pisma *Express de Lyon* donoszą z Petersburga, że w. ks. Cyryl złożył komendę gwardyi mary-narki.

W. ks. Mikołaj Mikołajewicz opuścił Kaukaz.

Kopenhaga, 24 marca. Donoszą z Pe-tersburga: W. ks. Mikołaj Mikołajewicz po-żegnał się uroczystie z wojskiem i ludnością cywilną Kaukazu. Wygłosił on mowę, w któ-rej wzywał wszystkich, by byli zgodni w pracy nad zwycięstwem i nad utwierdzeniem wolności kraju. W tych dniach oczekują przybycia wielkiego księcia do Petersburga.

Mianowania.

Wiedeń, 24 marca. *Wiener Zeitung* ogłasza: Najj. Pan zamianował szefa *Biura korespondencyjnego*, radcę rządu Ernesta Picka, radcę Dworu, oraz nadał kiero-wnikowi praskiej filii tego *Biura*, radcy Ce-sarskiemu dr. Rudolfowi Grossmannowi, tytuł i charakter radcy Rządu.

Odnaczenia.

Wiedeń, 24 marca. *Wiener Zeitung* ogłasza: Najj. Pan nadał siostrze Kongrega-cyi Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego i Pau-lo przy zakładzie karnym żeńskim we Lwo-wie, Jadwidze Beczkowicz, złoty krzyż zasługi z koroną.

Wiedeń, 24 marca. *Wiener Ztg.* ogła-sza: Najj. Pani nadała Krystynie hr. z Ohy-zowa Romerowej order Krzyża gwiazdki-ściego.

Posłuchania.

Wiedeń, 24 marca. Najj. Pan przyjął wczoraj na osobnych posłuchaniach między innymi postów Sejmu węgierskiego bar. Daniela, hr. Zichy'ego, PP. Ministrów Schenka i Handla, księcia Areybiskupa Kardynała ks. Piffa i prezesa wspólnej komisji żywienia gen. majora Landwehra.

Ważne przypomnienie.

Wiedeń, 24 marca. *Koresp. Wilhelm* pisze: Wielkie niebezpieczeństwo dla opera-cyi c. i k. armii, związane z czynami zbro-dniczymi, które zmierzają do niszczenia za-pasów (aktami sobotazu), zmusza do przypo-mnienia odnośnych postanowień karnych. Oto osobne postanowienia karne ustanawiają za takie zbrodnie w polu na podstawie pra-wa doraźnego, w głębi kraju, wrazie okoli-czności obciążających, karę śmierci przez po-wieszenie, a w cięższych wypadkach ciężkie więzienie do lat 20.

Tajny konsystorz.

Rzym, 24 marca. Papież odbył d. 22 b. m. tajny konsystorz, w którym uczestni-czyło 27 kardynałów. Papież wygłosił mowę, w której zapowiedział ważną zmianę w sy-stemie kongregacyi Kuryi, mianowicie złą-czenie kongregacyi indeksu z kongregacyą św. oficyum, oraz odłączenie oddziału indy-gencyi od kongregacyi św. oficyum, a przy-łączenie go do najwyższego Apostolskiego urzędu pokuty. Papież rzekł, że zmiana ta

była już zamierzona przez Papieża Piusa X., ale z powodu nadzwyczajnych okoliczności nie można jej było w czyn wprowadzić. Na końcu konsystorza Papież osobiście wręczył obecnym w Watykanie nowomianowanym areybiskupom i biskupom ednaki ich go-dności.

Osservatore Romano polemizuje z dzien-nikami, które usiłują przypisać konsystorzo-wi i mowie Ojca św. jakiś szczególne zna-czenie odnośnie do wydarzeń wojennych. Konsystorz pomysłany był wyłącznie w celu załatwienia zwyczajnych spraw Kuryi i od-był się też w tym duchu.

Na morzu.

Paryż, 24 marca. Urzędowo. Pancernik „Danton“ d. 19 b. m. na morzu Śródzie-nnym ngodzony torpedą zatonał. 296 ludzi zginęło, 806 uratowano.

Briand ambasadorem w Petersburgu.

Berlin, 24 marca. Dzienniki donoszą że słycać w Izbie francuskiej, iż Briand zgodził się na objęcie urzędu ambasadora w Petersburgu.

Odpowiedzialny redaktor:

ADAM KRECHOWIECKI.

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY.

Przedpłata na „Gazetę Lwowską“ wynosi:

W miejscu:
rocznie (od 1 stycznia do koń-ca grudnia) 28 K
półrocznie (od 1 lipca do 31 grudnia) 14 K
ćwierćrocznie (od 1 lipca do 30 września) 7 K
miesięcznie (od 1 do końca każ-dego miesiąca) 2-40 K

Zamiejscowa:

rocznie 36 K — h
półrocznie 18 K — h
ćwierćrocznie 9 K — h
miesięcznie 3 K — h

„Przewodnik“ prenumerowany oso-bno, kosztuje:

rocznie 8 K
półrocznie 4 K
ćwierćrocznie 2 K

Prenumeratorem roczni lub pół-roczni (którzy prenumerują od 1 stycznia do końca grudnia lub do koń-ca czerwca) otrzymają „Przewodnik Na-ukowy i Literacki“, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za do-płatą, a to:

ćwierćroczni 1 K 50 h
miesięczni — K 60 h

W celu ustalenia nakładu prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty, któ-rej bardzo nieznaczne podwyższenie, wynikło z konieczności, wsku-tek wielkiego podwyższenia cen druku i papieru.

OD REDAKCYI.

Utrzymanie felietonu *Gazety Lwowskiej* i jej działu literackiego na odpowiedniej wyżynie, a w tym celu gromadzenie pierw-szorzędných sił pisarskich, będzie jak dotąd tak i w r. 1917 usilnem staraniem redakcyi.

Obok imion znanych i zasłużonych, znajdują Czytelnicy nazwiska młodych a peł-nych talentu pisarzy, których redakcyja za-wsze chętnie do współdziałania zaprasza.

W r. 1917 zamieszczać będziemy utwo-ry: Teodora Jeske-Choińskiego, dr. Adama Fischera, Stanisława Graybnera, dr. Tadeusza Konczyńskiego, dr. Stani-sława Lama, Stanisława Machniewicza, Zygmunta Sarneckiego, Macieja Wier-zbińskiego, Henryka Zbierzchowskie-go i w. i.

W felietonie zamieszczać również bę-dziemy listy z Krakowa, Warszawy, Lublina, Wiednia i t. d.

Doniesienia o zaginionych.

Oznaczenie składki do której wniesiono do- niesienie o za- ginionych, względnie za- kładę który wnosi donie- szenie	Imię i nazwisko	Miejsce urodzenia	Obecne miejsce pobytu (adres)	Zawód	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokre- wienstwa do wno- szącego doniesienie	Zawód	Miejsce urodzenia	Ostatnie miejsce po- bytu przed ucieczką	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokre- wienstwa downoszą- cego doniesienie	Dzielnice		
														wszystkie, które mogłyby ułatwić poszukiwania	Dzień odjazdu wzgl. uciezki	Domniemany kierunek uciezki
osób prywatnych, które wnoszą doniesienie o zaginionej osobie																
Centrala opieki nad uchodźca- mi z Galicji i Bukowiny, w Wiedniu	Tadeusz Niewolański		Pestujhely Arb. Spit. P. Iparostaly Ungarn	Kapral	Rudolf Franciszka Kisslinger z dziećmi		szwag siostra	slusarz kolejowy	Tarnopol	Tarnopol						
dtto	Józef Ostrowski		pr. St. Oas-tala Spital Rewa sm Garda See		Józef Kowalski				dtto	dtto						
dtto	Mikołaj Rozuk	Bucniów	Zsun Filialny szpital wojskowy		Grzegorz Rozuk	56	ojciec	wieśniak		Bucniów p. Tarnopol						
dtto	Kazimierz Budakowski		Wieden XII. Kokenmühlgasse 27		Jan Franciszek Helena i Elżbieta Budakowscy					Tarnopol						
dtto	Karol Schmale		1312 Bloomfield Str. Hoboken N. Y.		Henryk Wirth					Konstanty- nówka p. Tarnopol						
dtto	Michał Skorochod		Chotzen Par. 26 oddz. 8		Anna Skorochod					Kadyczyn p. Tarnopol						
dtto	Stanisław Sozański		Brooklyn 70 Eagle Strce Green Point Brooklyn N. Y.		Pawel Sozański		ojciec			Wola mazowiecka p. Tarnopol						
dtto	Franciszek Stoeki		fpr. Adr. H. Zbesława Bochnia		Marya Friedel					Mszaniec p. Tarnopol						
dtto	Dmytro Szkolny		Walnut Str. Nr. 140 Buffalo N. Y.		Anna Szkolna		żona			Pokropiwna p. Tarnopol						
dtto	Józef Tyka		Poczta polowa 112		Irena Tyka		dtto			dtto						
dtto	Józef Wolański		pr. Adle Göbl Bruck s/L. Bar. 4		Rodzina Wolańskich					Nastasów p. Tarnopol						
dtto	dtto		dtto		JA. Wolańska z dziećmi	50	żona			dtto						
dtto	Józef Zawadzki		91 Elisabeth str. Jersey City N. Y.		Ludwik Semkowicz					Tarnopol						
Tarnuszweg Staroswio	Katarzyna Nowakowska		Mauterndorf m. Imngau Salzburg		Szymon Nowakowski		mąż			dtto						
Gmina Gersdorf	Michał Matusz	Nieżuchów	Gersdorf		Julia Matusz	24	żona			Ozernichów p. Tarnopol						
dtto	Józef Bakalec	Ludwikówka	dtto		Mikołaj Bakalec	70	ojciec			Ludwikówka p. Tarnopol						

Oznaczenie władzy do której wniesiono doniesienie o zaginionych, względnie zarządu który wnosi doniesienie	Imię i nazwisko	Miejsce urodzenia	Obecne miejsce pobytu (adres)	Zawód	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnoszącego doniesienie	Zawód	Miejsce urodzenia	Ostatnie miejsce pobytu przed ucieczką	Imię i nazwisko	Wiek	Stosunek pokrewieństwa do wnoszącego doniesienie	Uwagi, które mogłyby ułatwić poszukiwania		
														Drzeń odjazdu względnie	Domnieman kierunek ucieczki	Inne daty
osób prywatnych, które wnoszą doniesienie o zaginięcia					zaginionej osoby					wspólnie z nią zaginionych członków rodziny (krewnych)						
Tamsweg Starostwo	Franciszek Lagocki	Chodaczków	Gerasdorf		Marya Lagocka	30	żona				Chodaczków p. Tarnopol					
Magistrat miasta Grae	Franciszka Mowczko	Podhajca	Grae Schönaugürtel 13 par.		Ludwik Mowczko i Piotr Dziedykiewicz	38	mąż	starszy konduktor kolejowy			Tarnopol					
dtto	Antoni Moucki		Grae Humboldtstrasse szpit 1 rezerwowo		Genowefa Moucka	27	żona				Zagrobela p. Tarnopol					
Szpital rezerwowo Feldkirchen (Kärnten)	Sofron Luciów	Pokropiwna	Feldkirchen szpital rezerwowo		Michał Luciów	49	ojciec	wieśniak	Jezierzna		Pokropiwna p. Tarnopol					
Szpital pomocniczy Grusbach	Franciszek Flis	Tarnopol	Grusbach szpital pomoc.		Elżbieta Flis	56	matka				Tarnopol					
Dom rekonwalescentów czerwonego krzyża Mantern koło Krems	Teofil Rzeszutko	Toustełtów	Mantern koło Krems dom rekonw. czerwonego krzyża		Józefa Michał Marya, Helena, Janina, i Wanda Rzeszutko	28 12 9 8 6 4	żona dzieci		Cebrów		dtto					
Centrala opieki nad uchodźcami z Galicji i Bukowiny w Wiedniu	Jan Buczowski		Spokane Main Ave 315 Wash (Ameryka)		Anna Buczowska i 3 dzieci		żona				Trembowla					
dtto	Józef Demków	Strusów	Chotzen baraki		Aniela, Józefa i Stanisław Woźny	24 19 12	dzieci				Ładyczyn p. Trembowla					
dtto	Antonina Drobnieka		Wolfsberg baraki		Rodzina Drobniekich						Słobódka p. Trembowla					
dtto	H. Granitz		Tuzla Redterg. 128		Anna Galandzy						dtto					
dtto	Jan Kaliński	Warwaryńce	Ottendorf		Franciszka Krasnodymska	32					Trembowla					
dtto	Marya Kostyszyn	Sarajczuki	Ober Liebich		Jocanna Młodkiewicz z dziećmi	48	siostra				Skałat					
dtto	dtto	dtto	dtto		N. Młodkiewicz	48	dtto				dtto					
dtto	Anna Malinowska		Chambermaid New York Broadway Hotel Me. Alpen, 11 Floor		Piotr Malinowski						Plebanówka p. Trembowla					
dtto	Michał Medyński	Warwaryńce	k. u. k. Sapp. Bez. Nr. 3 1/4 Komp. Görz		Marya, Jarosław i Tomasz Medyński	28 4 75	żona syn ojciec				Warwaryńce p. Trembowla					

Ewentualnych wiadomości o zaginionych należy udzielać pisemnie lub ustnie Prezydium c. k. Namiestnictwa w Białej.

